
М инистерство труда и социальной защ иты  населения
Ставропольского края

П Р И К А З

08 августа 2019 г. г.Ставрололь Ка 279

О бутверткдения административного регламента предоставления министео- 
и социальной защиты населения Ставропольского края госудат» 

услуги «Оценка качества оказания общественно полезных у с л у г  
социально ориентированной некоммерческой организацией»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг», пунктом 5 Правил принятия решения о признании социально 
ориентированной некоммерческой организации исполнителем общественно 
полезных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 января 2017 г. №  89 «О реестре некоммерческих организа­
ций -  исполнителей общественно полезных услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставле­
ния министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского 
края государственной услуги «Оценка качества оказания общественно 
полезных услуг социально ориентированной некоммерческой организацией»,

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящ ий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.



У Т В Е РЖ Д Е Н

приказом  м инистерства труда 
и социальной  защ иты  населения 

С тавропольского  края 
О т 08 августа 2019 г. №  279

А Д М И Н И С Т РА Т И В Н Ы Й  РЕ Г Л А М Е Н Т

предоставления м инистерством  труда и социальной  защ иты  населения С тав­
ропольского  края  государствен н о#  услуги  «О ценка качества оказания общ е­
ственно п олезны х усл у г социально  ориентированной  неком м ерческой ор га­
низацией»

1. О бщ ие полож ения

1.1. П р ед м ет  регулирования адм инистративного реглам ента
А дм инистративны й реглам ент предоставлени я м инистерством  тр у д а  и

социальной  защ иты  населения С тавропольского  края государственной  услу­
ги «О ценка качества оказания общ ественно п олезны х усл у г социально  ори­
ентирован ной  неком м ерческой  организацией» (далее соответственно -  А д­
м инистративны й  реглам ент, государственная услуга) определяет сроки и по­
следовательность адм инистративны х процедур и  адм инистративны х д ей ст ­
вий  при п редоставлени и  государственной  услуги.

1.2. К р у г  заявителей
Заяви телям и  являю тся социально  ориентированны е некомм ерческие 

организации , зарегистрированны е и оказы ваю щ ие общ ественно полезны е у с ­
луги  на территори и  С тавропольского  края (далее -  заявитель).

О т  им ени заявителя м ож ет вы ступать уполном оченны й в установлен­
ном  законодательством  Р оссийской  Ф едерации  порядке представитель заяви ­
теля (далее -  представитель заявителя).

1.3. Т ребовани я к  порядку инф орм ирования о предоставлении  государ­
ственной  услуги

1.3.1. И нф орм ация о  м естонахож дении и граф ике работы  м инистерства 
труда и социальной  защ иты  населения С тавропольского края (далее -  м ини­
стерство), справочны х телеф онах , адрес оф ициального  сайта, электронной 
почты:

М естонахож дени е м инистерства: 355002, г. С таврополь, ул. Л ерм онто­
ва , д . 206а.

Г раф и к работы  министерства:
П онедельник -  пятница: с 09:00 часов до  18:00 часов (переры в с 13:00 

д о  14:00 часов), суббота, воскресенье -  вы ходны е дни.
С п равочн ы е телеф он ы  м инистерства: 8 (8652) 95-12-43 , 95-13-41, 

71-65-71.
А д рес  оф ициального  сайта м инистерства: w w w .m insoc26 .ru .
А д рес  электронной  п очты  м инистерства: socio@ jninsoc26.ru

http://www.minsoc26.ru
mailto:socio@jninsoc26.ru


2

1.3.2. П орядок  получения инф орм ации заявителем  по вопросам  предос­
тавления государственной  услуги , услуг, необходим ы х и обязательны х для 
предоставлени я государственной  услуги , сведений о  х о де  их предоставления, 
в том  чи сле с  использованием  ф едеральной государственной  инф орм ацион­
ной систем ы  «Е дины й портал государственны х и м униципальны х услуг 
(ф ункций)»

П олучение и н ф орм ации  заявителем  п о  вопросам  предоставления госу­
д арствен н ой  услуги , а  такж е сведений о  ходе предоставления государствен­
ной услуги  осущ ествляется  посредством:

ли чн ого  обращ ения заявителя в м инистерство;
письм енного  обращ ения заявителя в м инистерство путем  направления 

почтовы х отправлений  по адресу: 355002, г. С таврополь, ул. Л ерм онтова, 
д . 206а;

обращ ения по телеф он ам  в м инистерстве: 8 (8652) 95-12-43, 95-13-41, 
71-65-71;

обращ ения в ф орм е электронного д о к у м ен та  с:
и спользованием  электронной  почты  м инистерства по адресу: 

socio@ m insoc26 .ru :
и спользован ием  ф едеральной  государственной  инф орм ационной си с­

тем ы  «Е дины й портал  государственны х и м униципальны х услуг (ф ункций)» 
(далее -  едины й портал) (w w w .gosuslugi.ru)  и государственной  инф орм аци­
онной систем ы  С тавропольского  края «П ортал  государственны х и м уници­
п альны х у сл у г (ф ункций), предоставляем ы х (исполняем ы х) органам и испол­
нительной  власти  С тавропольского  края и органам и м естного  сам оуправле­
ния м униципальны х образований  С тавропольского  края» (далее -  региональ­
ны й портал) (w w w .26gosuslug i.ru ).

1.3.3. П орядок, ф орм а и м есто разм ещ ения инф орм ации, в том  числе на 
стендах  в м естах  предоставлени я государственной  услуги , услуг, необходи­
м ы х и обязательн ы х  для  предоставления государственной  услуги , а  такж е в 
и нф орм ационно-телеком м уникационной  сети  «И нтернет» (далее -  сеть  «И н­
терн ет») н а  оф ициальном  сайте м инистерства, ины х орган изаций , участвую ­
щ их в предоставлении  государственной  услуги.

Н а инф орм ационны х стендах  в здании  м инистерства, на оф ициальном  
сайте м инистерства, а  такж е н а  едином  портале, реги ональном  портале и в 
государственной  инф орм ационной  систем е С тавропольского  края  «Регио­
нальны й реестр  государственны х усл у г (ф ункций)»  (далее -  региональны й 
реестр) разм ещ аю тся и поддерж иваю тся в актуальном  состоянии:

блок-схем а предоставления м инистерством  государственной  услуги  со­
гласно прилож ению  1 к  А дм инистративном у реглам енту; 

текст  А дм инистративного  реглам ента;
граф и к  работы  м инистерства, почтовы й адрес, н ом ера телеф онов, адрес 

оф ициального  с ай та  и электронной  почты , по которы м  заявитель м ож ет по­
лучить н еобходим ую  инф орм ацию  и ф орм ы  докум ентов.

mailto:socio@minsoc26.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.26gosuslugi.ru


3

1.3.4. Д оступ  к инф орм ации о сроках и порядке предоставления госу­
дарственн ой  услуги , разм ещ енной  н а  оф ициальном  сайте м инистерства, еди­
ном портале и реги ональном  портале осущ ествляется без вы полнения заяви­
телем  каких-либо требований , в том  числе б ез использования программного 
обеспечения, устан овка которого  н а  технические средства заявителя требует 
заклю чения ли ц ензионного  и ли  иного соглаш ения с правообладателем  про­
грам м ного обеспечения, предусм атриваю щ его взим ание платы , регистрацию  
или авторизацию  заявителя или предоставлени е им персональны х данных.

1.3.5. И нф орм ация о предоставлении  государственной  услуги  предос­
тавляется заяви телю  бесплатно.

2. С тандарт предоставления государственной  услуги

2.1 . Н аи м енован и е государственной  услуги
Н аим енование государственной услуги  -  оцен ка качества оказания об ­

щ ественно п олезны х усл у г социально  ориентированной  неком м ерческой ор­
ганизацией.

2.2. Н аи м ен ован и е органа исполнительной  власти  С тавропольского 
края, п редоставляю щ его  государственную  услугу , а  такж е наим енование всех 
ины х орган изаций , участвую щ их в п редоставлени и  государственной услуги, 
обращ ение в  которы е необходим о д л я  предоставлени я государственной  услу­
ги

О рганом , непосредственно предоставляю щ им  государственную  услугу, 
является м инистерство.

О рганам и, участвую щ им и в предоставлении  государственной  услуги, 
являю тся:

У п равлен и е Ф едеральной  налоговой служ бы  по С тавропольском у
краю ;

У п равлен и е Ф едеральной  антим онопольной служ бы  по С таврополь­
ском у краю.

Запрещ ено требовать о т  заявителя осущ ествлени я действий , в том  чис­
ле согласований , необходим ы х для  получения государственной  услуги  и свя­
занны х с  обращ ением  в ины е государственны е орган ы , органы  м естного  са­
м оуп равления, орган изации , за  исклю чением  получения услуг и получения 
докум ентов и  инф орм ации , предоставляем ы х в результате предоставления 
таких  услуг, вклю ченны х в П еречень услуг, которы е являю тся необходим ы ­
м и  и обязательны м и для  предоставления орган ам и  исполнительной власти 
С тавропольского  края государственной услуги  и  предоставляю тся организа­
циям и, участвую щ им и в предоставлении  государственны х услуг, утверж ден­
ны й постановлением  П равительством  С тавропольского  края от 24 ию ня 
2011 г. №  250-п.

2 .3 . О писание результата предоставления государственной  услуги
Р езультатом  предоставления государственной  услуги  является;



4

вы дача заклю чения о  соответствии  качества оказы ваем ы х социально 
ориентированной  неком м ерческой организацией  общ ественно полезны х у с­
л у г  установленны м  критериям  по ф орме (далее -  заклю чение), согласно  при­
л ож ен и ю  2 к  А дм инистративном у реглам енту;

отказ в вы даче заклю чения с  направлением  заявителю  м отивированно­
го уведом лен и я с указан и ем  причины  отказа.

2 .4 . С рок предоставлени я государственной  услуги , в том  числе с  уче­
том  необходим ости  обращ ения в ины е организации , участвую щ ие в предос­
тавлен и и  государственной  услуги , ср о к  приостановлени я предоставления го­
сударствен ной  услуги  в случае, если  возм ож ность приостановления преду­
см отрена н орм ати вны м и  правовы м и актам и Р осси й ской  Ф едерации, норм а­
тивны м и правовы м и актам и С тавропольского  края, сроки  вы дачи  (направле­
ния) докум ентов , являю щ ихся результатом  предоставлени я государственной 
услуги

С рок предоставлени я государственной  услуги: в течен и е 30 календар­
ны х дн ей  со д н я  поступления в м инистерство заявления о  предоставлении го­
сударствен ной  услуги . У казанны й срок  м ож ет бы ть  продлен , но не более чем 
на 30 дн ей , в случае направления м инистерством  зап росов  в органы  исполни­
тельн ой  власти , осущ ествляю щ ие оценку качества оказания общ ественно п о ­
л езн ы х  у сл у г в соответствии  с  пунктом  6 П рави л  принятия реш ения о при­
знании  социально-ориенти рованной  неком м ерческой  организации исполни­
телем  общ ественно п олезны х услуг, утверж денны х постановлением  П рави­
тельства  Р осси й ской  Ф едерации  от 2 6  ян варя  2017 г. №  89. О  продлении 
срока предоставления государственной  услуги  м инистерство  инф орм ирует 
заявителя в течен и е 3 0  дней  со  д н я  поступления в м инистерство  заявления о 
вы даче заклю чения,

В случае поступления в м инистерство заявления о вы даче заклю чения 
об оценке качества оказания конкретной общ ественно полезной услуги , не 
отнесенной  к  его ком петенции , м инистерство в течен и е 5 рабочих д н ей  со 
д н я  поступления заявления направляет его  по принадлеж ности  в  заинтересо­
ванны й орган , осущ ествляю щ ий оценку  качества оказания это й  общ ественно 
полезной услуги.

П риостановлени е предоставления государственной  услуги  законода­
тельством  Р осси й ской  Ф едерации  и С тавропольского  края не предусм отрено.

Заклю чени е л и б о  м отивированное уведом ление об отказе в вы даче за­
клю чения направляется заявителю  в течение 3 рабочи х  д н ей  со  дн я  принятия 
м инистерством  соответствую щ его реш ения.

2 .5 . Н орм ативны е правовы е акты  Р оссийской  Ф едерации  и норм атив­
ны е правовы е акты  С тавропольского края, регулирую щ ие предоставление 
государственной  услуги

П еречен ь норм ативны х правовы х актов Р осси й ской  Ф едерации и нор­
м ативны х правовы х актов  С тавропольского  края, регулирую щ и х предостав­
ление государственной  услуги  (с указанием  и х  реквизитов и источников 
оф ициального  опубликования), разм ещ ен на оф ициальном  сайте мин истер-



5

ства, п редоставляю щ его  государственную  услугу, в  сети  «И нтернет», на еди­
ном  портале, реги ональном  портале и в реги он альн ом  реестре,

2 .6 . И счерпы ваю щ ий перечень докум ентов, необходим ы х в  соответст­
вии с  норм ативны м и правовы м и актам и Р осси й ской  Ф едерации  и норм атив­
ны м и правовы м и актам и  С тавропольского  края для  предоставлени я государ­
ственной  услуги  и услуг, необходим ы х и обязательны х для  предоставления 
государственной  услуги , подлеж ащ их представлению  заявителем , способы  
их получения заявителем , в том  ч и сле в электронной  ф орм е, порядок их 
представления.

П орядок  предоставления докум ентов, необходим ы х и обязательньсх для 
предоставлени я государственной  услуги , в том  ч и сле в электронном  виде.

2 .6 .1 . Д л я  получения государственной услуги  заявитель предоставляет 
в м инистерство заявление о вы даче заклю чения о  соответствии качества ока­
зы ваем ы х соц и альн о  ориентированной  неком м ерческой  организацией  общ е­
ственно п олезны х услуг установленны м  критериям  по ф орм е, согласно при­
лож ен и ю  3 к А дм инистративном у реглам енту  (далее -  заявление).

К  заявлению  прилагаю тся следую щ ие документы :
1) учреди тельн ы е докум енты  организации;
2 ) докум енты , подтверж даю щ ие полном очия руководителя ю ридиче­

ского  лица;
3) сведен и я, подтверж даю щ ие отсутствие в течен и е 2 лет, предш ест­

вую щ их д ате  подачи  заявления, ж алоб н а  действия (бездействия) и (или) р е­
ш ения орган изации , связан ны х с  оказанием  ею  общ ественно полезны х услуг, 
признанны х обоснованны м и судом , органам и государственного контроля 
(надзора) и  м униципального  надзора, ины м и государственны м и органам и в 
соответствии  с  их ком петенцией , подписанное руководителем  организации;

4) сведения об откры тости  и доступности  инф орм ации о заявителе, в 
том  числе адреса сайтов в инф орм ационно-телеком м уникационной  сети  «И н­
тернет», на которы х разм ещ ена инф орм ация о  заявителе;

5) копии  докум ентов, подтверж даю щ их наличие у  ли ц , непосредствен­
но задействованны х в исполнении  общ ественно полезной  услуги  ( в  том  чис­
ле работн и ков  заявителя и работников, привлеченн ы х заявителем  по догово­
рам  граж даско-правового  характера), необходим ой квалиф икации (в  том  
числе проф ессион ального  образования, опы т работы  в соответствую щ ей 
сф ере), достаточн ость коли чества ли ц , у  которы х есть  необходим ая квалиф и­
кация.

В случае подачи  докум ентов представителем  заявителя он  предостав­
л яет  д окум ент, подтверж даю щ ий его полномочия.

С  до ку м ен то в  предоставленны х в подлинниках долж ностное лицо м и­
нистерства, ответственное за  оценку  общ ественно полезны х услуг, д елает  
копии этих докум ентов, заверяет  и возвращ ает подлинники  заявителю .

К опии докум ентов, предусм отренны х подпунктом  «5» настоящ его 
подпункта, до л ж н ы  бы ть заверены  в установленном  порядке.



6

2.6.2. П редоставляем ы е докум енты , необходим ы е для  получения госу­
д арствен н ой  услуги , дол ж н ы  быть:

надлеж ащ им  образом  оф орм лены , и содерж ать все  установленны е для 
их идентиф икации  рекви зиты : наим енование и  адрес организации, долж ность 
и подпись подписавш его ли ц а с расш иф ровкой , печать (при  наличии), дату, 
ном ер  и серию  (если  есть) докум ента. Д окум енты  не долж ны  им еть серьез­
ны х повреж дений , наличие которы х не позволяет однозначно истолковы вать 
их содерж ание;

четко и  разборчи во  напечатаны  (написаны ) синим и или черны м и чер­
нилам и, в тексте  докум ен та  не допускается подчистки , приписки, наличие 
зачеркн уты х слов, не расш иф рованны е сокращ ения, исправления, за  исклю ­
чением  исправлений , скрепленны х печатью  и  заверенны х подписью  уполно­
м оченного  лица. И сп олнение докум ентов карандаш ом  не допускается.

Заявления и докум енты  для  получения государственной  услуги  в 
ф орм е электронного  докум ента направляю тся в порядке, установленном  
постановлением  П рави тельства Р оссийской  Ф едерации  о т  0 7  ию ля 2011 г. 
№  553 «О  порядке оф орм ления и предоставлени я заявления и и ны х доку­
м ентов, н еобходи м ы х для  предоставления государственны х и (или) м уни­
ц ипальны х услуг, в ф орм е электронны х докум ентов».

2 .6.3. С пособ  получения докум ентов, подаваем ы х заявителем , в том  
числе в электронной  ф орме

Ф орм а заявлен и я м ож ет бы ть получена заявителем :
при личном  обращ ении заявителя в м инистерство;
в сети  «И нтернет» на оф ициальном  сайте м инистерства 

(w w w .m insoc26 .ru), на едином  портале и  реги он альн ом  портале;
в и н ф орм ационно-правовы х систем ах  «К онсультантП лю с» и «Га­

рант».
П орядок предоставлени я докум ентов, необходим ы х и обязательны х 

для  предоставлени я государственной  услуги , в том  ч исле в электронном  ви ­
д е

Заявление и докум енты , указанны е в подпункте 2.6.1 А дм инистра­
ти вн ого  реглам ента, м огут  бы ть  представлены  лично либо  направлены  поч­
товы м  отправлением  с  описью  влож ения, либо  в электронной  ф орм е, в  том  
числе с  использованием  единого портала и реги онального  портала.

Заявление и докум енты , направленны е в электронной  ф орм е, подпи­
сы ваю тся простой  электронной  подписью  или усиленной  квалиф ицирован­
ной электрон н ой  подписью  в соответствии с  требованиям и Ф едерального 
закона «О б электронной  подписи» и требованиям и  Ф едерального закона 
«О б организации  предоставления государственны х и  м униципальны х у с­
луг».

Ф орм ирование заявления осущ ествляется посредством  заполнения 
электронной  ф орм ы  заявления на оф ициальном  сайте м инистерства, едином  
портале или реги он альн ом  портале б ез  необходим ости  дополнительной по­
дачи  заявлен и я в какой-либо иной  форме.

http://www.minsoc26.ru


7

Е сли  на едином  портале заявителю  не обеспечивается возм ож ность 
заполнения электронной  ф орм ы  заявления, то  для  ф орм ирования заявления 
на едином  портале в порядке, определяем ом  М инистерством  циф рового 
развития, связи  и м ассовы х  ком м уникаций Р оссийской  Ф едерации, обеспе­
чивается автом атический  переход  к заполнению  электронной  ф орм ы  ука­
занного  заявления на реги ональном  портале.

Ф орм атно-логическая проверка сф орм ированного  заявления осущ ест­
вляется п осле  заполнения заявителем  каж дого из полей  электронной  формы  
заявления. П ри  вы явлении  некорректно  заполненного  поля электронной 
ф орм ы  заявлен и я заявитель уведом ляется о  характере вы явленной ош ибки 
и порядке ее  устранения посредством  инф орм ационного сообщ ения непо­
средствен но в электронной  ф орме заявления.

П ри ф орм ировании заявления обеспечивается:
а) возм ож ность копирования и сохранения заявления и ины х доку­

м ентов, необходим ы х для  предоставлени я государственной  услуги;
б) возм ож ность заполнения нескольким и заявителям и  одной элек­

тронной  ф орм ы  заявления при обращ ении за  государственной  услугой, 
предполагаю щ ей направление совм естного заявления нескольким и заявите­
лями;

в) возм ож н ость  печати  на бум аж ном  носителе копии  электронной 
ф орм ы  заявления;

г) сохранени е ранее введенн ы х в электронную  ф орму заявления зна­
чений в лю бой  м ом ент по ж еланию  пользователя, в том  числе при возник­
новении ош и бок  ввода и возврате для  п овторного  ввода значений в элек­
тронную  ф орм у заявления;

д )  зап олн ен и е полей  электронной  ф орм ы  заявления до  начала ввода 
сведений заяви телем  с  использованием  сведений , разм ещ енны х в ф еде­
ральной государственной  инф орм ационной систем е «Единая систем а и ден ­
тиф икации и аутентиф икации  в инф раструктуре, обеспечиваю щ ей инф ор­
м ационно-технологическое взаим одействие инф орм ационны х систем , ис­
пользуем ы х для  предоставлени я государственны х и  м униципальны х услуг в 
электронной  ф орм е»  (далее  -  единая систем а идентиф икации  и аутентиф и­
кации), и сведений , опубликованны х на едином  портале или региональном  
портале, в части, касаю щ ейся сведений, отсутствую щ их в единой  систем е 
идентиф икации  и аутентиф икации;

е) возм ож ность вернуться на лю бой  из этапов заполнения электрон­
ной ф орм ы  заявления без потери ранее введенн ой  инф орм ации;

ж ) возм ож ность д оступ а заявителя на едином  портале и ли  региональ­
ном  портале к ран ее  поданны м  им заявлениям  в течен и е не менее одного 
года, а  такж е частично сф орм ированны х заявлен и й  -  в  течен и е не м енее 
3 м есяцев.

С ф орм ированное и подписанное заявление и докум енты , необходи­
м ы е для  предоставлени я государственной  услуги , направляю тся в м ини­
стерство посредством  единого портала или регионального портала.



8

М инистерство  обеспечивает прием  докум ентов, необходим ы х для 
предоставлени я государственной  услуги , и реги страцию  заявления без не­
обходим ости  повторного представления заявителем  таких  докум ентов на 
бум аж ном  носителе, если и н ое н е  установлено  ф едеральны м и законам и  и 
приним аем ы м и в соответствии  с ним и актам и П равительства Российской 
Ф едерации , законам и  субъектов Р оссийской  Ф едерации  и приним аем ы м и в 
соответствии  с  ним и  актам и вы сш их исполнительны х орган ов  государст­
венной власти  субъектов Российской Ф едерации.

П редоставлени е государственной  услуги  начинается с м ом ента прие­
м а и реги страц ии  м инистерством  заявления и докум ентов , поступивш их в 
электронной  ф орм е, необходим ы х для предоставления государственной ус­
луги.

У ведом ление о п ри ем е и регистрации заявления и и ны х документов, 
необходим ы х для  предоставления государственной  услуги , содерж ащ ее 
сведения о  ф акте п ри ем а заявления и докум ентов, необходим ы х для  пре­
доставлен и я государственной  услуги , и начале процедуры  предоставления 
государственной  услуги , а  такж е сведения о  д ате  и врем ени окончания пре­
доставления государственной  услуги  направляется заявителю  не позднее 
I рабочего  дня, следую щ его за  д н ем  подачи  указанного  заявления, в ф орме 
электронного  докум ента по адресу электронной  почты , указанном у в заяв­
лении, или в письм енной ф орме по почтовом у адресу, указанном у в заявле­
нии.

О тветствен н ость за  достоверность и полноту представляем ы х сведе­
ний и докум ентов, являю щ ихся необходим ы м и для  предоставления госу­
дарственн ой  услуги , возлагается на заявителя.

2.7 . И счерпы ваю щ ий перечень докум ентов, необходим ы х в соответст­
вии с норм ативны м и правовы м и актам и Р оссийской  Ф едерации  и норм атив­
ны ми правовы м и актам и С тавропольского  края для  предоставлени я государ­
ственной  услуги , которы е находятся в распоряж ении  ины х организаций, уча­
ствую щ их в предоставлени и  государственной  услуги , и которы е заявитель 
вправе представить, а  такж е способы  их получения заявителем , в том  числе в 
электронной  ф орм е, порядок их представления.

П о своем у ж елан и ю  заявитель дополнительно  м ож ет представить иные 
докум енты , которы е, по его м нению , им ею т зн ачен и е д л я  проведения оценки 
качества оказан и я общ ественно полезны х услуг.

В случае если  социально ориентированная неком м ерческая организа­
ция вклю чена в реестр  поставш иков социальны х усл у г по соответствую щ ей 
общ ественно полезной  услуге, представление дополнительны х документов, 
обосновы ваю щ их соответствие оказы ваем ы х организацией  услуг установ­
ленны м  критериям  оценки  качества оказания общ ественно полезны х услуг, 
не требуется.

Д олж ностное лиц о  м инистерства, ответственное за проведение оценки 
качества общ ествен н о  полезны х услуг, истребует в течен и е 2 рабочих дней 
со дня поступления заявления, в том  числе в электронной  ф орм е в рамках



9

м еж ведом ственного  взаим одействия, следую щ ие докум ен ты , которы е нахо­
д ятся  в распоряж ении  ины х органов (организаций), участвую щ их в предос­
тавлении  государственной  услуги:

1) свидетельство  о государственной  реги страц и и  неком м ерческой о р ­
ганизации;

2) вы писка из Е диного государственного р еестра  ю ридических лиц, 
вы данная не п озднее чем  за  один м есяц  д о  даты  подачи  заявления;

3) сп равка  об  отсутствии  задолж енности  по налогам  и сборам , ины м 
предусм отрен ны м  законодательством  Р оссийской  Ф едерации  обязательны м  
платеж ам  по состоянию  на первое число м есяца, предш ествую щ его м есяцу 
подачи  заявления;

4) д окум ен т, подтверж даю щ ий отсутствие в  течен и е 2 лет, предш ест­
вую щ их д ате  подачи  заявления, инф орм ации об организации в реестре не­
добросовестны х поставщ иков по результатам  оказания услуги  в рам ках  ис­
полнения контрактов, заклю ченны х в соответствии  с  Ф едеральны м  законом  
«О  контрактной  систем е в сф ере закупок товаров , работ, усл у г для  обеспече­
ния государственны х и м униципальны х нужд»;

С пособы  получения докум ентов заявителем , в случае сам остоятель­
ного их представления в м инистерство:

Д окум енты , указанны е в подпунктах «1» -  «3» настоящ его пункта, за­
праш иваю тся заяви телем  в У правлении Ф едеральной налоговой служ бы  по 
С тавропольском у краю ;

д окум ен т, указанны й  в подпункте «4» н астоящ его  пункта, запраш ива­
ется  заяви телем  в У правлении Ф едеральной  антим онопольной  служ бы  по 
С тавропольском у краю.

М инистерство  не вправе требовать от заявителя:
п редставления докум ентов и инф орм ации  и ли  осущ ествления дей ст­

вий, представлени е или осуш ествление которы х не предусм отрено норм а­
тивны м и правовы м и актам и, регулирую щ им и отнош ения, возникаю щ ие в 
связи  с  предоставлением  государственной  услуги;

предоставлени я докум ентов и инф орм ации, которы е находятся в рас­
поряж ении орган ов  исполнительной власти  края, предоставляю щ их государ­
ственны е услуги , и ны х организаций, участвую щ их в предоставлении го су ­
дарственн ой  услуги , в соответствии  с  норм ативны м и правовы м и актам и Рос­
сийской Ф едерации , норм ативны м и правовы м и актам и С тавропольского 
края, м униципальны м и правовы м и актам и, за  исклю чением  докум ентов, ука­
занны х в части  6 статьи 7 Ф едерального закона «О б организации предостав­
ления государственны х и м униципальны х услуг».

представления докум ентов и инф орм ации, отсутствие и (или) недосто­
верность которы х не указы вались при первоначальном  отказе в прием е до ­
кум ентов, необходим ы х для  предоставления государственной  услуги, либо  в 
предоставлении  государственной  услуги , за  исклю чением  следую щ их случа­
ев:



10

а) изм енение требований норм ативны х правовы х актов, касаю щ ихся 
предоставлени я государственной  услуги , после первоначальной  подачи заяв­
ления о  предоставлени и  государственной  услуги;

б ) наличие ош и бок  в заявлении  о  предоставлении  государственной  у с­
луги  и докум ентах , поданны х заявителем  после  первоначального отказа в 
прием е докум ен тов , необходим ы х д л я  предоставлени я государственной  у с­
луги , либо  в предоставлении государственной  услуги  и не вклю ченны х в 
представленн ы й ран ее  ком плект докум ентов;

в ) истечение срока действия докум ентов или изм енение инф орм ации 
после первоначального отказа в приеме докум ентов, необходим ы х для  пре­
доставлен ия государственной  услуги , либо  в предоставлении  государствен­
ной услуги;

г) вы явление докум ентально  подтверж денного  ф акта  (признаков) ош и­
бочного и ли  противоправного  действия (бездействия) долж ностного лица 
м и нистерства, п редоставляю щ его  государственную  услугу , государственного 
служ ащ его  при  первоначальном  отказе в п ри ем е докум ентов, необходим ы х 
для  предоставлени я государственной  услуги , л и б о  в предоставлении госу­
дарственн ой  услуги , о  чем  в письм енном  виде за  подписью  м инистра, при 
первоначальном  отказе в п ри ем е докум ентов, н еобходи м ы х для  предоставле­
ния государственной  услуги , уведом ляется заявитель, а  такж е приносятся из­
винения за  доставлен ны е неудобства.

2.8. И счерпы ваю щ ий перечень оснований  для  отказа в прием е доку­
м ентов, необходим ы х для  предоставления государственной  услуги

О снования д л я  отказа в прием е докум ентов, необходим ы х для предос­
тавления государственной  услуги , отсутствую т.

2.9 . И счерпы ваю щ ий перечень оснований  для  приостановления пре­
доставлен и я государственной  услуги  и ли  отказа  в предоставлении  государст­
венной услуги

2.9.1. О снования для  приостановления предоставления государствен­
ной услуги  отсутствую т.

2.9 .2 . В  предоставлении  государственной  услуги  отказы вается в сле­
дую щ их случаях:

несоответствие общ ественно полезной услуги  установленны м  норм а­
тивны м и правовы м и актам и Российской Ф едерации  требованиям  к  ее содер­
ж анию  (объем , сроки , качество предоставления);

отсутствие у  ли ц , непосредственно задействованны х в исполнении  об­
щ ественно п олезн ой  услуги  (в  том  ч и сле работников организации и работни­
ков, привлеченны х по договорам  граж данско-правового  характера), необхо­
дим ой квалиф икации  (в  том  числе проф ессионального образования, опы та 
работы  в соответствую щ ей сф ере), недостаточность количества лиц, у  кото­
ры х  есть  необходим ая квалиф икация;

наличие в течен и е 2 лет, предш ествую щ их д ате  подачи  заявления, ж а­
лоб  н а  дей стви я  (бездействие) и (или ) р еш ен и я организации, связанны х с 
оказанием  ею  общ ественно полезны х услуг, признанны х обоснованны м и су­



11

дом , органам и государственного  контроля (надзора) и м униципального над­
зора, ины м и государственны м и органам и в соответствии  с  их компетенцией;

несоответстви е уровня откры тости  и доступ н ости  инф орм ации об о р ­
ганизации  установленны м  норм ативны м и правовы м и актам и Российской 
Ф едерации  требованиям ;

наличие в  течен и е 2 лет, предш ествую щ их дате подачи  заявления, ин­
ф орм ации об орган изации  в реестре недобросовестны х поставщ иков по ре­
зультатам  оказания услуги  в рам ках  исполнения контрактов, заклю ченны х в 
соответствии  с  Ф едеральны м  законом  «О  контрактной  систем е в сф ере заку­
п ок  товаров , работ, усл у г для обеспечения государственны х и м униципаль­
ны х нуж д»;

н али чи е задолж енности  по налогам  и сборам , ины м  предусм отренны м  
законодательством  Р осси й ской  Ф едерации обязательны м  платежам;

представлени е докум ентов, предусм отренны х подпунктом  2.6.1 А дм и­
нистративного реглам ента, не в полном  объем е и (или) содерж ащ их недосто­
верны е сведения, либо  докум ентов, оф орм ленны х в ненадлеж ащ ем  порядке, 
предусм отренном  подпунктом  2.6.2 А дм инистративного  реглам ента.

2.9.3. П осле устранения оснований для  отказа в предоставлении госу­
д арствен н ой  услуги  заявитель вправе повторно обратиться для  получения го­
сударствен ной  услуги  в порядке, установленном  настоящ им  А дм инистратив­
ны м реглам ентом .

2 .9 .4 . Заяви тель  несет ответственность за  достоверность и полноту пре­
доставлен ны х сведений.

2 .9 .5 . М инистерство вправе осущ ествить проверку сведений , указанны х 
в докум ен тах , представляем ы х заявителем .

2.10. П еречен ь услуг, необходим ы х и обязательны х для  предоставления 
государственной  услуги , в том  числе сведения о  докум енте (докум ентах), 
вы даваем ом  (вы даваем ы х) ины м и организациям и, участвую щ им и в предос­
тавлен и и  государственной  услуги

У слуги , которы е являю тся необходим ы м и и обязательны м и для  п ре­
доставлен ия государственной  услуги , норм ативны м и правовы м и актам и Рос­
сийской  Ф едерац и и  и норм ативны м и правовы м и актам и  С тавропольского 
края не предусм отрены .

2 .11 . П орядок, р азм ер  и  основания взимания государственной  пош лины  
или иной платы , взим аем ой за предоставление государственной  услуги

Г осударствен ная п ош лина и ли  иная плата за  предоставление государ­
ственной  услуги  н е  взимается.

В случае вн есения изменений в вы данны й по результатам  предоставле­
ния государственной  услуги  докум ент, направленны х н а  исправление ош и ­
бок, доп ущ ен н ы х  по вине м инистерства и (или ) долж ностного лица, ответст­
венного за  проведен и е оценки  качества общ ественно полезны х услуг, плата с 
заявителя не взимается.

2 .12 . П орядок, р азм ер  и основания взим ания платы  за  предоставление 
услуг, необходим ы х и  обязательны х для  предоставлени я государственной



12

услуги , вклю чая инф орм ацию  о  м етодиках расч ета  разм ер а  такой  платы
П л ата  за  предоставлени е услуг, необходим ы х и обязательны х для  п ре­

доставления государственной  услуги , не взимается.
2 .13 . М акси м альны й  срок  ож идания в очереди  п ри  подаче запроса о 

предоставлени и  государственной  услуги  и услуг, необходим ы х и обязатель­
н ы х  для  предоставлени я государственной услуги , и при получении результа­
та  предоставлени я государственной  услуги

М аксим альны й  срок  ож идания в очереди  при п одаче запроса о предос­
тавлении  государственной  услуги  и  при получении результата  предоставле­
ния государственной услуги составляет 15 минут, по предварительной записи 
10 минут.

В ы дача докум ентов, являю щ ихся результатом  предоставления государ­
ственной  услуги , не м ож ет превы ш ать 5 минут.

2 .14 . С рок и порядок регистрации  заявления о  предоставлении  государ­
ственной  услуги  и  услуг, необходим ы х и  обязательны х для  предоставления 
государственной  услуги , в  том  числе в электронной  ф орме

Р еги страц и ю  заявления о  предоставлении  государственной услуги 
осущ ествляет долж ностное лицо м инистерства, ответственное за  реги стра­
цию  докум ен тов  в м инистерстве.

Заявление п одлеж и т обязательной  регистрации в д ен ь  поступления в 
м инистерство. С рок реги страции  заявления составляет н е  более 10 минут.

Заявление о предоставлении  государственной  услуги , направленное в 
электронной  ф орм е, распечаты вается на бум аж ны й носитель долж ностны м  
лицом  м инистерства, ответственны м  за реги страцию  докум ентов в м инистер­
стве.

2 .15 . Т ребования к пом ещ ениям , в которы х предоставляется государст­
венная услуга, к залу  ож идания, м естам  д л я  заполнения запросов о предос­
тавлении  государственной  услуги, инф орм ационны м  стендам  с  образцам и их 
заполнения и перечнем  докум ентов, необходим ы х для  предоставления каж ­
дой  государствен н ой  услуги , разм ещ ению  и  оф орм лению  визуальной, тек­
стовой  и м ультим едийной  инф орм ации о порядке предоставления такой  ус­
луги , в том  ч и сле к обеспечению  доступности  д л я  инвалидов указанны х объ­
ектов в соответствии  с  законодательством  Р оссийской  Ф едерации  о социаль­
ной защ ите инвалидов

Здание, в котором  осущ ествляется прием  заявителей , располагается с 
учетом  пеш еходной  доступности  для  заявителей  о т  остановок общ ественного 
транспорта.

П рием  заявителей  осущ ествляется в спец и ально  вы деленны х для этих 
целей пом ещ ениях, вклю чаю щ их м еста для  ож идания, инф орм ирования и 
прием а граж дан.

П ом ещ ения для  прием а заявителей  оборудован ы  табличкам и с  указа­
нием  н ом ер а  кабинета, ф ам илии, им ени , отчества и долж ности  специалиста, 
осущ ествляю щ его  предоставление государственной  услуги.

П ом ещ ения д л я  п ри ем а заявителей  соответствую т ком ф ортны м  уело-



13

виям  для  заявителей  и оптим альны м  условиям  работы  специалистов с заяви­
телями.

М еста  для  ож идания, м еста  для  заполнения запросов о  предоставлении 
государственной  услуги  долж ны  соответствовать ком ф ортны м  условиям  для 
заявителей.

П лощ адь м ест  ож идания зависит о т  количества заявителей , еж едневно 
обращ аю щ ихся в орган  соцзащ иты  за  предоставлени ем  государственной у с ­
луги. К оличество  м ест  ож идания определяется исходя из ф актической  на­
грузки  и возм ож ностей  для  и х  разм ещ ения в здан и и , но не м ож ет составлять 
м енее 5 м ест.

П ом ещ ения долж ны  соответствовать С анитарно-эпидем иологическим  
правилам  и норм ативам  «Г игиенические требования к  персональны м  элек­
тронно-вы числительны м  м аш инам  и орган изации  работы . 
С ан П иН  2 .2 .2 /2 .4 .13 4 0 -0 3 » ( и бы ть  оборудованы  противопож арной системой 
и средствам и  пож аротуш ения, систем ой оповещ ения о  возникновении чрез­
вы чайной  ситуации.

В ход  и вы ход  из пом ещ ений оборудую тся соответствую щ им и указате­
лями.

О ф орм ление визуальной, текстовой и м ультим едийной  инф орм ации о 
п орядке предоставлени я государственной  услуги  долж но соответствовать оп­
ти м альн ом у зрительном у и  слуховом у восприятию  этой  инф орм ации граж ­
данам и.

В ход  в пом ещ ение, предназначенное для  предоставления государст­
венной услуги , пом ещ ения, в которы х предоставляю тся государственны е у с ­
луги , долж ны  соответствовать установленны м  законодательством  Россий­
ской Ф едерации  и законодательством  С тавропольского  края требованиям  
обеспечения ком ф ортны м и условиям и, в том  числе обеспечения возм ож но­
сти реализации  прав инвалидов и ли ц  с ограниченн ы м и возм ож ностям и на 
получение п о  их заявлен и ям  государственной  услуги.

Ц ентральны й вход  в здание долж ен  бы ть оборудован  пандусом , удоб­
ны м для  въезда в здание инвалидны х кресел-колясок.

П орядок  обеспечения условий доступности  для  инвалидов объектов 
социальной, инж енерной  и транспортной  инф раструктур и предоставляем ы х 
услуг, а  такж е оказания им при этом  необходим ой пом ощ и устанавливается 
норм ам и Ф едерального  закона о т  01 декабря 2014  год а  №  419-Ф З «О  внесе­
нии изм енений  в отдельны е законодательны е акты  Р осси й ской  Ф едерации  по 
вопросам  социальной  защ иты  инвалидов в  связи  с  ратиф икацией  К онвенции 
о правах инвалидов» , а  такж е приняты м и в соответствии  с ним иными норм а­
тивны м и правовы м и актам и.

2.16. П оказатели  доступ н ости  и качества государственной  услуги , в

1 « Р о с с и й с к а я  г а зе т а » , №  1 2 0 , 2 1 .0 6 .2 0 0 3 , №  120 з а р е г и с т р и р о в а н о  в  М и н ю с т е  Р Ф  1 0 .0 6 .2 0 0 3  
№ 4 6 7 3



14

том  числе количество взаим одействия заявителя с  долж ностны м и лицами 
при п редоставлени и  государственной услуги  и  и х  продолж ительность, воз­
м ож н ость получен и я инф орм ации о ходе предоставления государственной 
услуги , в том  ч и сле с  использованием  инф орм ационно-ком м уникационны х 
технологий , возм ож ность либо  невозм ож ность получения государственной 
услуги  в  м ногоф ункциональном  центре предоставлени я государственны х и 
м униципальны х у сл у г (в том  числе в полном  объем е), в лю бом  структур­
ном  подразделении  орган а исполнительной власти  края, предоставляю щ его 
государственную  услугу , по вы бору заявителя (экстерриториальны й прин­
цип), посредством  запроса о  предоставлении нескольких государственны х 
и (или) м униципальны х усл у г в м ногоф ункциональны х центрах предостав­
ления государственны х и м униципальны х услуг, предусм отренного статьей 
15 Ф едерального  зако н а «О б организации предоставлени я государственны х 
и м униципальны х услуг»

К показателям  доступности  и качества государственны х услуг относят­
ся:

1. С воеврем енн ость (Св):
С в =  У становленны й реглам ентом  срок  /  В рем я, ф актически  затрачен­

ное на предоставлени е услуги  х  100%
П оказатель 100%  и более является полож ительны м  и соответствует 

требованиям  реглам ента.
2. Д оступ н ость  (Дос):
Д О С  =  Д тел +  Дрем “*■ Дб/б с  +  Д м +  Динф Джит, 
где
Д ти -  н али чи е возм ож ности  записаться на прием  по телефону:
Дтел8810%  -  м ож н о записаться на прием  по телеф ону;
Д тся =  0 %  -  нельзя  записаться на прием  по телефону.
Дерем -  возм ож ность прийти  н а  прием  в нерабочее время:
Арем — 10%  -  п рием  (вы дача) докум ен тов  осущ ествляется без переры ва 

на обед  (5 % ) и в  вы ходной  д ен ь  (5% ).
Дб/бс -  наличие безбарьерной среды :
Дб/б с =  20%  -  о т  тротуара до  м еста п ри ем а м ож н о проехать на коляске; 
Дб/б с =  10%  -  о т  тротуара до  м еста п рием а м ож но проехать на коляске с 

посторонней пом ощ ью  1 человека;
Дб/б с =  0%  -  о т  тротуара до  м еста прием а нельзя проехать н а  коляске. 
Д ,л -  н али чи е возм ож ности  подать заявление в электронном  виде:
Д эл =  20%  -  м ож н о подать заявление в электронном  виде;
Д ,л =  0%  — нельзя  подать заявление в электронном  виде.
Динф -  доступ н ость  инф орм ации о  предоставлении услуги:
Динф =  20%  -  инф орм ация об  основаниях, услови ях  и порядке предос­

тавления услуги  разм ещ ен а в сети  «И нтернет» (5% ) и н а  инф орм ационны х 
стендах  (5% ), есть доступны й д л я  заявителей  раздаточны й м атериал (5% ), 
периодически  инф орм ация об услуге разм ещ ается в С М И  (5% );

Динф =  0%  -  для  получения инф орм ации о  предоставлении  услуги  необ­



15

ходим о пользоваться услугам и, изучать норм ативны е документы .
ДжИТ -  возм ож ность подать заявление, докум енты  и получить результат 

услуги  по м есту  ж ительства:
Д *нт =  2 0 %  -  м ож но подать заявление, докум ен ты  и получить результат 

услуги  по м есту  ж ительства, наприм ер, наличие граф и ка прием а специали­
стам и в разли чн ы х  поселениях, м икрорайонах или наличие доверенного лица 
в адм инистрациях  поселений , м икрорайонах;

Д«нт =  0%  -  нельзя подать заявление, документы и получить результат у с ­
луги по месту жительства

П оказатель 100% свидетельствует об обеспечении максимальной доступ­
ности получения государственной услуги;

3. К ачество  (Кач):
К а Ч  =  К д о к у *  +  К о б с д у ж  +  К < ,5ы ен +  К ф а г ? -*-  К в з а н м  ‘^ '^ п р о л »

где
Кдокум ж количество приняты х докум ентов  /  количество предусм отрен­

н ы х  реглам ен том  докум ен тов  х  100%.
Значение показателя более 100%  говори т о  том , что у заявителя затре­

бованы  л и ш н и е докум енты .
Значение показателя менее 100%  говори т о  том , что  реш ение не может 

бы ть принято, потребуется повторное обращ ение.
Кобслу* “  качество  обслуж ивания п ри  предоставлении  государственной 

услуги:
Кобслуж =  20% , если долж ностны е лица, предоставляю щ ие государст­

венную  услугу , корректны , доброж елательны , д аю т  подробны е доступны е 
разъяснения;

Ксбсдуж и  0% , если  долж ностны е лица, предоставляю щ ие государствен­
н ую  услугу , некорректны , недоброж елательны , не д аю т  подробны е доступ­
ны е разъяснения;

Кобмен *  количество докум ентов, полученны х б ез участия заявителя / 
количество предусм отренны х реглам ентом  докум ентов, им ею щ ихся в 
О И В х  100%.

Значение показателя 100%  говорит о  том , что услуга предоставляется в 
строгом  соответствии  с Ф едеральны м  законом  «О б орган изации  предостав­
ления государственны х и м униципальны х услуг».

Кфает =  (количество  заявителей  -  количество обоснованны х ж алоб - ко­
личество  вы явленн ы х наруш ений) /  количество заявителей  х  100%;

Khsuim-  количество взаим одействий заявителя с  долж ностны м и лицам и, 
предоставляю щ им и государственную  услугу:

К Ю£ШМ =  50%  п ри  отсутствии  в ходе предоставлени я государственной 
у слуги  взаим одействия заявителя с долж ностны м и лицам и, предоставляю ­
щ им и государственны е услуги;

Квшим =  4 0 %  п ри  наличии  в  ходе предоставлени я государственной  услу­
ги одного  взаим одействия заявителя с  долж ностны м и лицам и, предостав­
ляю щ и м и государственны м и услугами;



16

Кмаим “  20%  п ри  наличии  в ходе предоставлени я государственной услу­
ги  более одного  взаим одействия заявителя с  долж н остн ы м и  лицам и, предос­
тавляю щ им и государственны е услуги;

Кпрол -  продолж ительность взаим одействия заявителя с долж ностны м и 
лицам и, предоставляю щ им и государственную  услугу:

Кпрод ® 30%  п ри  взаим одействии  заявителя с  долж ностны м и лицам и, 
предоставляю щ им и государственную  услугу, в  течен и е  сроков, предусм от­
р ен н ы х н астоящ и м  А дм инистративны м  реглам ентом ;

Кпрол ® м инус 1% за каж ды е 5 м инут взаим одействия заявителя с  д о л ж ­
ностны м и лицам и, предоставляю щ им и государственную  услугу, сверх сро­
ков, предусм отрен ны х настоящ им  А дм инистративны м  реглам ентом .

Значение показателя 100%  говори т о том , что  услуга предоставляется в 
строгом  соответствии  с  законодательством .

4. У довлетворенность (У д):
У д =  100%  -  К обж /  КЗМэ X  100%,
где
Кобж ”  количество обж алований  при предоставлени и  государственной 

услуги;
К залй -  количество заявителей.
Значение показателя 100%  свидетельствует об удовлетворенности  зая ­

вителя качеством  предоставления государственной  услуги.
В п роц ессе предоставления государственной  услуги  заявитель или 

представитель заявителя вправе обращ аться в м инистерство за  получением  
инф орм ации о  х о д е  предоставления государственной  услуги , лично, по почте 
или с и спользован ием  инф орм ационно-ком м уникационны х технологий.

2 .17 . И н ы е требования, в том  числе учиты ваю щ ие особенности  предос­
тавлен и я  государственной  услуги  по экстерриториальном у принципу (в  слу­
чае, если  государственная услуга предоставляется по экстерриториальном у 
принципу) и особенности  предоставлени я государственной  услуги  в элек­
тронной  ф орме

Г осударствен ная услуга по экстерриториальном у принципу не предос­
тавляется.

П ри обращ ении в электронной  ф орм е за  получением  государственной 
услуги  заявление и п рилагаем ы е нем у докум ен ты  подписы ваю тся тем  видом 
электронной  подписи , допустим ость использования которы х установлена 
ф едеральны м и законам и, реглам ентирую щ им и п орядок  предоставления го­
сударствен ной  услуги.

В  случаях  если  указанны м и ф едеральны м и законам и  используемы й вид 
электронной  подписи  н е  установлен , ви д  электронной  подписи  определяется 
в соответствии  с  критериям и определения ви дов  электронной  подписи, ис­
пользование которы х допускается  при обращ ен и и  за  получением  государст­
венны х и м униципальны х услуг, согласно постановлению  П равительства 
Р осси й ской  Ф едерации  от 25 ию ня 2012 г. №  634.

В  случае если  п ри  обращ ении в электронной  ф орм е за получением  го-



17

су дарственн ой  у сл у ги  идентиф икация и аутентиф икация заявителя -  ф изиче­
ского  ли ц а осущ ествляю тся с использованием  единой  систем ы  идентиф ика­
ции и аутентиф икации , то заявитель и м еет право  использовать простую  элек­
тронную  п одпись п ри  обращ ении в электронной  ф орм е за  получением  госу­
дарственн ой  услуги  при услови и , что  при вы даче клю ча простой электронной 
подписи ли чн ость  ф изического  ли ц а  установлена при личном  приеме.

2.17.1 . П редоставлени е государственной услуги  в электронной  ф орме 
П ри  предоставлении  государственной  услуги  заявителю  обеспечивает­

ся возм ож ность с  использованием  сети  «И нтернет» через оф ициальны й сайт 
м инистерства, едины й портал, региональны й портал:

п олучать инф орм ацию  о порядке предоставлени я государственной  у с ­
луги  и сведения о  ходе предоставления государственной  услуги;

представлять заявление и докум енты , необходим ы е для  предоставле­
ния государственной  услуги , в порядке, установленном  постановлением  П ра­
вительства Р оссий ской  Ф едерации  о т  0 7  ию ля 2011 г. №  553 «О  порядке 
оф орм ления и представления заявлений  и и ны х докум ентов, необходим ы х 
д ля  предоставлени я государственны х и (или ) м униципальны х услуг, в ф орме 
электронны х докум ентов».

П ри обращ ении заявителя в ф орм е электронного  докум ента посредст­
вом еди ного  портала и регионального портала в целях получения инф орм а­
ции о порядке предоставления государственной  услуги , а  такж е сведений о 
ходе предоставлени я государственной услуги  используется простая элек­
тронная п одпись или усиленная квалиф ицированная электронная подпись.

П ри обращ ении заявителя в ф орм е электронного докум ента посредст­
вом единого портала и регионального портала в целях получения государст­
венной услуги  используется простая электронная подпись или усиленная 
квалиф ицированная электронная подпись. Д л я  использования усиленной 
квалиф ицированной  электронной  подписи заявителю  необходим о получить 
квалиф ици рованны й сертиф икат клю ча проверки электронной  подписи  в 
удостоверяю щ ем  центре, аккредитованном  в порядке, установленном  Ф еде­
ральны м  законом  «О б электронной  подписи».

П ри  обращ ен и и  заявителя в ф орм е электронного  докум ента в целях  по­
лучения государственной  услуги  с использованием  оф ициального сайта ми­
нистерства в разделе «Л ичны й кабинет» используется простая электронная 
подпись (авторизация логин/пароль). Д ля получения д оступ а к  «Л ичном у ка­
бинету» н а  оф иц и альн ом  сайте м инистерства заявителю  лично или предста­
вителю  заяви теля  необходим о обратиться в м инистерство для  получения па­
роля.

П ри поступлении  заявления и докум ентов в  электронной  ф орме м ини­
стерством  с  использованием  им ею щ ихся средств  электронной  подписи или 
средств  инф орм ац ион н ой  систем ы  аккредитованного  удостоверяю щ его цен­
тр а  осущ ествляется проверка используем ой усиленной  квалиф ицированной 
электронной  подписи , которой подписаны  поступивш ие заявление и доку­
м енты , н а  предм ет ее соответствия следую щ им  требованиям :



18

квалиф ици рованны й сертиф икат создан  и  вы дан аккредитованны м  
удостоверяю щ им  центром , аккредитация которого  дей стви тельн а н а  день 
вы дачи указан н ого  сертиф иката;

квалиф ицированны й сертиф икат действителен  на м ом ент подписания 
электронного  д о к у м ен та  (при  наличии  достоверной  инф орм ации о м ом енте 
подписания электронного  докум ен та) или н а  д ен ь  проверки действительно­
сти указанного  сертиф иката, если м ом ен т подписания электронного д о к у ­
м ен та не определен ;

им еется полож ительны й результат проверки  принадлеж ности  владель­
цу квалиф ицированного  сертиф иката квалиф ицированной электронной под­
писи, с  пом ощ ью  которой  подписан  электронны й докум ент, и подтверж дено 
отсутствие изм енений, внесенны х в это т  д окум ент после его  подписания. 
П ри этом  проверка осущ ествляется с использованием  средств электронной 
подписи, п олучивш их подтверж дение соответствия требованиям , установ­
ленны м  в соответствии  с  Ф едеральны м  законом  «О б электронной  подписи», 
и с  использованием  квалиф ицированного сертиф иката лица, подписавш его 
электронны й докум ент;

усиленная квалиф ицированная электрон н ая  п одпись используется с 
учетом  ограничений, содерж ащ ихся в квалиф ицированном  сертиф икате лица, 
подписы ваю щ его  электронны й д окум ен т (если  такие ограничения устан ов­
лены).

У ведом ление о  принятии заявления, поступивш его  в м инистерство, по­
средством  почтовой связи  или в электронной  ф орм е, направляется заявителю  
не позднее I рабочего  дня, следую щ его  з а д н е м  подачи  указанного  заявления, 
в письм енной  ф орм е по почтовому адресу, указан н ом у в заявлении, или в 
ф орм е электронного  докум ента по адресу электронной  почты , указанном у в 
заявлении.

В озм ож ность получения результата государственной  услуги  в форме 
электронного  докум ен та  или докум ен та  на бум аж ном  носителе обеспечива­
ется заявителю  в течен и е срока действия результата предоставления государ­
ственной  услуги.

2.17.2 . П ри организации записи н а  прием  м инистерством  заявителю  
обеспечивается возмож ность:

а) ознаком ления с расписанием  работы  м инистерства либо  работы  
уполном оченного  долж ностного  ли ц а м инистерства, а  такж е с  доступны м и 
д ля  записи на прием  датам и  и интервалам и врем ени приема;

б ) зап и си  в лю бы е свободны е для  при ем а д ату  и время в пределах ус­
тановленного  в м инистерстве граф и ка п ри ем а заявителей .

П ри осущ ествлени и  записи н а  п рием  в м инистерство, уполном оченное 
долж н остн ое ли ц о  не вправе требовать о т  заявителя соверш ения ины х дей ст­
вий, кром е прохож дения идентиф икации и аутентиф икации  в соответствии с 
норм ативны м и правовы м и актам и Р оссийской  Ф едерации, указания цели 
прием а, а  такж е предоставления сведений, необходим ы х для  расчета дли­



19

тельности  врем енного интервала, которы й необходим о забронировать для 
приема.

Запись на прием  м ож ет осущ ествляться н а  оф ициальном  сайте м ини­
стерства, которая  обеспечивает возм ож ность интеграции  с  едины м  порталом  
и региональны м  порталом .

2 .17 .3 . П ри предоставлении  государственной  услуги  в электронной 
ф орм е заявителю  в срок, не превы ш аю щ ий 1 рабочего  д н я  после заверш ения 
соответствую щ его  действия, на адрес электронной  почты , указанной в заяв­
лении, с  использованием  средств единого портала, регионального портала 
или оф ициального  сай та  м инистерства в ли чн ы й  каби н ет  по вы бору заяви те­
ля направляется:

а) уведом ление о  записи н а  прием  в м инистерство, содерж ащ ее сведе­
ния о дате, врем ени  и м есте приема;

б) уведом ление о результатах  рассм отрения докум ентов, необходим ы х 
для  предоставлени я государственной  услуги , содерж ащ ее сведения о  приня­
тии полож ительного  реш ения о предоставлении  государственной  услуги , ли­
бо м отивированны й отказ в предоставлении  государственной  услуги.

3. С остав , последовательность и сроки  вы полнения адм инистратив­
ных п роцедур  (действий), требования к порядку и х  вы полнения, в том  чис­

ле особенн ости  вы полнения адм инистративны х процедур (действий) в
электронной  форме

3.1. П редоставление государственной  услуги  вклю чает  в себя сле­
дую щ и е адм инистративны е процедуры:

инф орм ирование и консультирование заявителя по вопросу предос­
тавления государственной  услуги;

прием  и реги страция заявления и докум ентов, необходим ы х для  п ре­
доставления государственной  услуги, проверка ком плектности  представлен­
н ы х  докум ентов;

ф орм ировани е и направление м еж ведом ственны х запросов; 
рассм отрени е докум ентов и принятие р еш ен и я о вы даче заклю чения 

либо  отказе в вы даче заклю чения;
вы дача заявителю  заклю чения либо  м отивированного уведом ления об 

отказе в вы даче заклю чения.
3.2 И нф орм ирование и консультирование заявителя по вопросу п ре­

доставлен ия государственной  услуги
О снованием  для  начала адм инистративной  процедуры  является об ­

ращ ение заявителя ли чн о  или посредством  телеф он н ой  связи в м инистерст­
во , письм енного  обращ ения заявителя в  м инистерство, путем  направления 
почтовы х отправлений , обращ ения в ф орм е электронного докум ента с  и с ­
пользованием  электронной  почты  м инистерства, единого портала или ре­
гионального  портала.

С одерж ание адм инистративной  процедуры  вклю чает в себя: 
предоставление инф орм ации о норм ативны х правовы х актах , регули­

рую щ их п орядок  предоставления государственной  услуги;



20

разъ ясн ен и е порядка, условий  и  срока предоставлени я государствен­
ной услуги;

вы дача ф орм ы  заявления и перечня докум ентов, необходим ы х для 
предоставлени я государственной  услуги;

разъяснение п орядка  заполнения заявления, порядка сбора необходи­
м ы х докум ен тов  и требований , предъявляем ы х к  ним.

А дм инистративная процедура осущ ествляется в д ен ь  обращ ения зая­
вителя. О бщ ий  м аксим альны й срок  вы полнения адм инистративной 
процедуры  -  20  минут.

У казанная адм инистративная процедура вы полняется долж ностны м  
лицом  м инистерства, ответственны м  за консультирование заявителя.

К ритерием  принятия реш ения вы полнения адм инистративной  проце­
дуры  является  обращ ение заявителя.

Результатом  адм инистративной  процедуры , в зависим ости  от способа 
обращ ения, является  представление заявителю  инф орм ации о порядке п ре­
доставлен ия государственной  услуги  и перечне докум ентов, необходим ы х 
для  предоставления государственной  услуги , вы дача ф орм ы  заявления и 
перечня докум ентов, необходим ы х д л я  предоставления государственной 
услуги.

С пособ ф иксации  результата вы полнения адм инистративной 
процедуры  -  реги страция долж ностны м  лицом  м инистерства, ответствен­
ны м за консультирование заявителя, ф акта обращ ения заявителя в тку риале 
учета обращ ен и й  по ф орм е, устанавливаем ой  м инистерством .

3.3. П ри ем  и  реги страция заявления и докум ен тов , необходим ы х для 
предоставлени я государственной  услуги , проверка ком плектности  пред­
ставленны х докум ен тов

О снованием  для  начала адм инистративной  процедуры  является подача 
заявления и докум ен тов , предусм отренны х подпунктом  2.6.1 А дм инистра­
тивного реглам ента.

С одерж ание адм инистративной  процедуры  вклю чает в себя прием , р е­
гистрацию  заявления и докум ентов, оф орм ление копий докум ентов, оф орм ­
ление и вы дачу  расписки о  прием е заявления и докум ентов.

Д олж ностное ли ц о , ответственное за  реги страцию  докум ентов, реги ст­
рирует п оступивш ие заявление и докум ен ты  и  передает  их в порядке д ел о ­
п роизводства м инистру тр у д а  и социальной  заш иты  населения С таврополь­
ского края (далее  -  м инистр).

М инистр  определяет долж ностны х лиц, ответственны х за  проведение 
оценки  качества  общ ественно полезны х услуг (в ф орм е резолю ции).

Д олж н остн ое лицо, ответственное за  проведение опенки  качества об ­
щ ественно полезны х услуг, проверяет наличие докум ентов, установленны х 
подпунктом  2.6.1 А дм инистративного реглам ента, и вы дает  заявителю  р ас­
п иску  о п ри ем е заявления и документов.

О бщ ий  м аксим альны й срок вы полнения адм инистративной 
п роцедуры  — не более 1 рабочего дня.



21

Р езультатом  адм инистративной  процедуры  является передача зареги ­
стрированн ы х докум ен тов  долж ностном у ли ц у  ответственном у за  проведе­
н и е оц ен ки  общ ественной  полезны х усл у г в  соответствии  с  резолю цией  м и­
нистра.

С пособ  ф иксации  результата вы полнение адм инистративной  проце­
дуры  -  вы дача заявителю  расписки о  прием е заявления и документов.

3.4 . Ф орм и рован и е и направление м еж ведом ственны х запросов
О снованием  для  начала адм инистративной  процедуры  является посту­

пление заявление и докум ентов, указанны х в подпункте 2.6.1 А дм инистра­
тивного реглам ента.

С одерж ан и е адм инистративной  процедуры  вклю чает в себя направле­
ние запроса об  истребован ии  и  получении докум ентов, указанны х в 
пункте 2.7 А дм инистративного регламента.

О бщ ий м аксим альны й срок  направления запроса о  представлении д о ­
кум ента в  порядке м еж ведом ственного  взаим одействия не долж ен  превы ­
ш ать 2  рабочи х  д н ей  со д н я  принятия заявления и докум ентов, предусм от­
ренны х подпунктом  2.6.1 А дм инистративного реглам ента.

С рок ответа на м еж ведом ственны й запрос не м ож ет превы ш ать 15 ра­
бочих дней  со д н я  поступления м еж ведом ственного  запроса.

У казанная адм инистративная процедура вы полняется долж ностны м  
ли цом , ответственны м  за  проведение оценки  качества общ ественно полезны х 
услуг.

К ритериям и принятия реш ения о направлении зап р о са  об истребовании 
д окум ен та  в порядке м еж ведом ственного взаим одействия являю тся основа­
ния, указанны е в пункте 2.7 А дм инистративного реглам ента, если докум ент 
не бы л представлен  заявителем  сам остоятельно.

Р езультатом  адм инистративной  процедуры  является получение доку­
м ентов, п редусм отрен ны х в п ун кте 2 ,7  А дм инистративного  регламента.

С п особом  ф и ксац и и  результата адм инистративной  процедуры  является 
п риобщ ени е докум ентов, полученны х в рам ках  м еж ведом ственного взаим о­
действия, к  докум ентам , представленны м  заявителем  для  получения госу­
дарственн ой  услуги.

3 .5 . Р ассм отрение докум ентов и принятие р еш ен и я о  вы даче заклю че­
ния либо  о тказе  в  вы даче заклю чения

О снованием  для  начала адм инистративной процедуры  является полу­
чение долж н остн ы м  лицом , ответственны м  за  проведением  оценки качества 
общ ественно полезны х услуг, заявления и докум ен тов , предусм отренны х 
подпунктом  2.6.1 А дм инистративного реглам ента, предоставленны х заяви те­
лем , и докум ен тов , предусм отренны х пунктом  2.7, полученны х в рам ках 
м еж ведом ственного  взаим одействия.

О снованиям и  д л я  отказа  в вы даче заявителю  заклю чения являю тся 
случаи, предусм отрен ны е подпунктом  2 .9 .2  А дм инистративного регламента.

П о итогам  рассм отрения докум ентов долж н остн ое лицо, ответственное 
за проведение оценки  качества общ ественно полезны х услуг:



22

готови т и представляет на согласование м инистру  заклю чение о  соот­
ветствии качества оказы ваем ы х социально ориентированной  некомм ерческой 
организацией  общ ественно полезны х усл у г установленны м  критериям , со ­
гласованного зам естителем  м инистра, курирую щ им  направление деятельно­
сти отдела м инистерства, ответственного за  проведение оценки  качества об­
щ ественно полезны х услуг, за  исклю чением  случаев, указанны х в 
подпункте 2 .9 .2  А дм инистративного реглам ента;

в случаях , указанны х в подпункте 2 .9 .2  А дм инистративного  реглам ента 
долж н остн ое ли ц о , ответственное за  проведение оценки  качества общ ествен­
но полезны х услуг, готовит и представляет на п одпись м инистру м отивиро­
ванное уведом ление об  отказе в вы даче заклю чения о соответствии качества 
оказы ваем ы х социально  ориентированной  неком м ерческой  организацией 
общ ественно полезны х услуг (далее -  м отивированное уведом ление об отка­
зе в вы даче заклю чения).

П о  итогам  согласования заклю чения м инистром , долж ностное лицо, 
ответственное за  проведение оценки качества общ ественно полезны х услуг, 
нап равляет на п одпись зам естителю  председателя П равительства С тавро­
польского  края, курирую щ ем у деятельность м инистерства, заклю чение о со­
ответствии  качества оказы ваем ы х социально ориентированной  неком м ерче­
ской организацией  общ ественно полезны х усл у г установленны м  критериям .

М аксим альны й  срок вы полнения адм инистративной  процедуры  -  
10 календарны х дней.

Результатом  адм инистративной  процедуры  является  направление со­
гласованного заклю чения на подпись зам естителю  председателя П равитель­
ства С тавропольского  края.

С пособ  ф иксации  результата вы полнения адм инистративной процеду­
ры -  п одготовка заклю чения и его согласование м инистром .

3.6 . В ы дача заявителю  заклю чения л и б о  м отивированного уведом ления 
об  отказе в вы даче заклю чения

О снованием  для  вы дачи  заявителю  заклю чения либо  м отивированного 
уведом ления об  отказе в вы даче заклю чения является  поступление долж н о­
стн ом у лицу м инистерства, ответственном у за  проведение оценки качества 
общ ественно п олезны х услуг, подписанного зам естителем  председателя П ра­
вительства С тавропольского  края, курирую щ им  деятельность м инистерства 
заклю чения либо  подписанного м инистром , м отивированного уведомления 
об отказе в вы даче заклю чения.

Д олж ностное лиц о , ответственное за  вы дачу заклю чения либо  м отиви­
рованного  уведом лен и я об  отказе в вы даче заклю чения, в течение 3 рабочих 
дней со дня п ри н яти я  реш ения направляет заявителю  заклю чение либо  м оти­
вированное уведом лен и е об  отказе в  вы даче заклю чения.

В случае ли чн ого  обращ ения заявителя долж н остн ое лицо, ответствен­
ное за  вы дачу заклю чения либо  м отивированного уведом ления об отказе в 
вы даче заклю чения устанавливает ли чн ость  заявителя, в том  числе проверяет 
докум ент, удостоверяю щ ий личность.



23

Н а втором  экзем п ляре докум ента заяви тель  стави т  отм етку о получе­
нии (Ф .И .О ., долж н ость , дата, с указанием  «Д окум ент получил»).

Д олж ностное лиц о , ответственное за  вы дачу  заклю чения либо  м отиви­
рованного  уведом лен и я об отказе в вы даче заклю чения, вы дает заявителю  
докум енты .

Второй экзем пляр  докум ента остается в м инистерстве.
Заклю чени е л и б о  м отивированное уведом ление об  отказе в вы даче за ­

клю чения направляется  заявителю  в течен и е 3 рабочи х  дней со дн я  принятия 
м инистерством  соответствую щ его реш ения.

М акси м альны й  срок  вы полнения процедуры  составляет 15 минут.
Р езультатом  адм инистративной  процедуры  является подписание ми­

нистром  м отивированного уведом ления об отказе в вы даче заклю чения, под­
писание заклю чения П редседателем  П равительства С тавропольского  края.

С пособ  ф иксации  результата вы полнения адм инистративной  процеду­
ры -  направление заявителю  заклю чения либо м отивированного уведом ле­
ния об  отказе в вы даче заклю чения.

3.7 . П орядок  исправления допущ енны х опечаток  и ош ибок в вы данном  
в результате предоставлени я государственной  услуги  заклю чении.

О снованием  для  начала адм инистративной  процедуры  является пред­
ставление (н аправлени е) заявителем  в  м инистерство  в произвольной ф орме 
заявления об  исправлении опечаток  и  (или ) ош ибок, допущ енны х в  вы дан­
ном  заклю чении, с излож ением  сути опечаток  и (или) ош ибок.

Заявитель вправе предоставить заявление об исправлении опечаток  и 
(или) ош и бок  в м инистерство  непосредственно, направить почтовы м  отправ­
лением  или оф орм ить в ф орм е электронного докум ента, подписанного элек­
тронной  подписью .

С одерж ание адм инистративной  процедуры  вклю чает в себя исправле­
ние и зам ену  ран ее  вы данного заклю чению  или сообщ ение об  отсутствии 
опечаток  и (или ) ош ибок.

О бщ ий м аксим альны й срок вы полнения адм инистративной  процедуры  
составляет 3 рабочи х  д н я  с м ом ента регистрации  заявления об исправлении 
оп ечаток  и (или ) ош и бок  в м инистерстве.

У казанная адм инистративная процедура вы полняется долж ностны м  
ли цом , ответственны м  за  оцен ку  общ ественно полезны х услуг.

К ритерием  принятия реш ения по адм инистративной  процедуре являет­
ся наличие и ли  отсутствие опечаток и (или) ош и бок  в заклю чении.

Д олж н остн ое лицо, ответственное за  оценку  общ ественно полезны х ус­
луг рассм атри вает  заявление об  исправлении опечаток  и (или ) ош ибок и  про­
водит проверку  указанны х в заявлении  сведений.

В случае вы явления допущ енны х опечаток  и (или ) ош ибок в вы данном  
заклю чении  долж н остн ое лицо, ответственное з а  оценку общ ественно полез­
н ы х  усл у г осущ ествляет исправление и вы дачу заявителю  исправленного за­
клю чения взам ен  ранее вы данного.



24

В случае отсутствия опечаток и (или ) ош и бок  долж ностн ое лицо, от­
ветствен ное за  оценку обш ественно п олезны х усл у г сообщ ает заявителю  об 
отсутствии  таки х  опечаток  и (или ) ош ибок.

Результатом  адм инистративной  процедуры  является вы дача заявителю  
исправленного  взамен ранее вы данного заклю чения или сообщ ение об отсут­
ствии таки х  оп ечаток  и (или ) ош ибок.

3.8. И ны е действия, необходим ы е для предоставлени я государственной 
услуги , в том  числе связанны е с проверкой  действительности  усиленной  ква­
лиф иц и рован н ой  электронной  подписи заявителя, использованной  при о б р а­
щ ении за получением  государственной  услуги , а  такж е с установлением  пе­
речня средств  удостоверяю щ их центров, которы е допускаю тся для  исп ользо­
вания в целях обеспечения указанной  проверки и определяю тся на основании 
утверж даем ой органом , предоставляю щ им  государственную  услугу, по со­
гласованию  с Ф едеральной  служ бой безопасности  Р оссийской  Ф едерации 
м одели угр о з безопасности  инф орм ации в инф орм ационной  систем е, исполь­
зуем ой  в целях  п ри ем а обращ ений за  получением  государственной  услуги  и 
(или) предоставлени я такой  услуги.

П ри обращ ен и и  граж дан ина за  предоставлени ем  государственной  услу­
ги в электронном  виде заявление подписы вается простой электронной под­
писью  граж данина, которая проходит проверку  посредством  единой системы 
идентиф икации  и  аутентиф икации .

4. Ф орм ы  контроля за  исполнением  А дм инистративного  реглам ента

4.1 . Т екущ и й контроль за:
полнотой , доступ н остью  и  качеством  предоставлени я государственной 

услуги  осущ ествляется начальником  отдела м инистерства, в компетенцию  
которого входит предоставление государственной  услуги , либо  лицом , его 
зам ещ аю щ им , путем  проведения вы борочны х проверок соблю дения и испол­
нения долж н остн ы м и  лицам и м инистерства, ответственны м и за  предоставле­
ние государствен н ой  услуги , полож ений А дм инистративного реглам ента и 
опроса м нения заявителей;

соблю дением  последовательности  адм инистративны х действий , опре­
делен н ы х  адм инистративны м и процедурам и по предоставлению  государст­
венной  услуги , срокам и рассм отрения докум ентов осущ ествляется начальни­
ком  отдела постоян но путем  проведения проверок соблю дения и исполнения 
долж н остн ы м и  лицам и м инистерства, предоставляю щ им и государственную  
услугу, полож ен ий  А дм инистративного реглам ента, и ны х норм ативны х пра­
вовы х актов  Р оссийской  Ф едерации  и норм ативны х правовы х актов С тавро­
польского  края.

П о результатам  проведения проверок в случае вы явления наруш ений 
виновны е л и ц а  привлекаю тся к  ответственности  в соответствии  с  законода­
тельством  Р оссийской  Ф едерации и законодательством  С тавропольского 
края.



25

4.2 . П оследую щ ий контроль за  исполн ен и ем  полож ений настоящ его 
А дм инистративного  реглам ента осущ ествляется посредством  проведения 
проверок соблю ден и я последовательности  адм инистративны х действий, оп­
ределенны х адм инистративны м и процедурам и, соблю ден ия сроков, проверки 
полноты , доступн ости  и  качества предоставлени я государственной  услуги, 
вы явлени я и  устранения наруш ений прав заявителей , рассм отрени я принятия 
реш ений и  подготовки  ответов  на их обращ ения, содерж ащ ие ж алобы  н а  р е ­
ш ения, дей стви я  (бездействие) долж ностны х л и ц  министерства.

П ериодичность осущ ествления последую щ его  контроля составляет 
один раз в три  года.

4.3. Д л я  проведения проверки в м инистерстве ф орм ируется комиссия. 
Результаты  деятельности  ком иссии  оф орм ляю тся в виде справки, в которой 
отм ечаю тся вы явленны е недостатки и предлож ения по и х  устранению . 
С правка подписы вается председателем  ком иссии , секретарем  комиссии и 
всем и членам и ком иссии , участвовавш им и в проверке.

4.4. П лановы е п роверки  осущ ествляю тся на основании годового плана 
работы  м инистерства.

В неплановы е проверки осущ ествляю тся на основании  приказов м ини­
стерства. П ри проверке рассм атриваю тся все вопросы , связанны е с предос­
тавлением  государственной  услуги  (ком плексны е проверки), или отдельны е 
вопросы  (тем атические проверки). П роверки  такж е проводят по конкретном у 
обращ ению  заинтересованного  лица.

В неплановы е проверки полноты  и качества предоставления государст­
венной услуги  проводятся на основании обращ ения заявителя.

4 .5 . В лю бое врем я с  м ом ента реги страции  заявления и докум ентов в 
м инистерстве заявитель и м еет право знаком иться с докум ентам и  и м атериа­
лам и, касаю щ им ися их рассм отрения, если это  не затрагивает права, свободы  
и закон н ы е интересы  других  ли ц  и если в указан н ы х докум ентах и м атериа­
л ах  не содерж атся сведения, составляю щ ие государственную  и ли  иную  охра­
няем ую  ф едеральны м  законом  тайну.

4 .6 . М инистерство , долж ностны е ли ц а м инистерства, участвую щ ие в 
предоставлении  государственной  услуги , н есут  ответственность за  полноту и 
качество предоставлени я государственной  услуги , за  дей стви я  (бездействие) 
и реш ения, п ри ним аем ы е (осущ ествляем ы е) в ходе предоставления государ­
ственной  услуги , за  соблю дение и исполнение полож ений А дм инистративно­
го  реглам ен та  и правовы х актов  Российской Ф едерации  и С тавропольского 
края, устанавливаю щ их требования к предоставлению  государственной  услу­
ги.

О тветствен н ость долж ностны х л и ц  м инистерства, ответственны х за 
исполнение адм инистративны х процедур, закрепляется в их долж ностны х 
реглам ентах  в соответствии  с  требованиям и законодательства Российской 
Ф едерации  и законодательства С тавропольского края.

В случае вы явления наруш ения прав обративш ихся заявителей, поряд­
ка и сроков  рассм отрени я запросов заявителей , утраты  докум ентов заявите­



26

лей  ви н овн ы е ли ц а несут ответственность в соответствии  с  законодательст­
вом  Р осси й ской  Ф едерации.

4.7 . Заявители , которы м  предоставляется государственная услуга, им е­
ю т  право  на лю бы е предусм отрен ны е законодательством  Российской Ф еде­
рации  ф орм ы  контроля за  деятельностью  м инистерства при предоставлении 
им государственной  услуги.

4 .8 . Заявители  в случае вы явления ф актов наруш ения п орядка предос­
тавления государственной  услуги  и ли  ненадлеж ащ его исполнения А дм ини­
стративного  реглам ен та  вправе обратиться с  ж алобой  в органы  и  к д олж н о­
стны м  лицам , указанны м  в пункте 5.6 А дм инистративного  регламента.

Ж алоба м о ж ет  бы ть представлена н а  личном  прием е, направлена поч­
товы м  отправлением  или в электронной  ф орм е с  использованием  инф орм а­
ционны х ресурсов  в инф орм ационно-ком м уникационной  сети  «И нтернет» и 
Единого портала.

4 .9 . Ю ридические лица, индивидуальны е предприним атели , граж дане, 
их объединения и  организации, которы м  предоставляю тся государственная 
услуга, и м ею т право на лю бы е предусм отренны е законодательством  Р оссий­
ской Ф едерации  ф орм ы  контроля за  деятельностью  м инистерства при п ре­
доставлен ия им государственной  услуги.

5. Д осудебн ы й  (внесудебны й) порядок обж алования реш ений  и дей ст­
вий  (бездействия) орган а исполнительной власти  С тавропольского  края, п ре­
доставляю щ его  государственную  услугу , а  такж е долж ностны х лиц, государ­

ственны х граж данских служ ащ их

5.1. Заявитель и м еет право подать ж алобу н а  реш ение и (или ) действие 
(бездей стви е) м инистерства, предоставляю щ его государственную  услугу, а 
такж е его долж ностны х лиц, государственны х граж данских служ ащ их.

Заявитель, в  случае вы явления ф актов наруш ения порядка предостав­
ления государственной  услуги  или ненадлеж ащ его исполнения А дм инистра­
тивного реглам ента, вправе обратиться с  ж алобой  в  орган и к  долж ностны м  
лицам , указанны м  в  п ун кте 5.2 А дм инистративного регламента.

Ж алоба м ож ет бы ть представлена н а  личном  прием е, направлена поч­
товы м  отправлением  или в электронной  ф орм е с использованием  инф орм а­
ционны х ресурсов  в инф орм ационно-ком м уникационной  сети  «И нтернет», 
Е д ин ого  портала, регионального портала и оф ициального  сайта м инистерст­
ва.

5.2. О снованием  для  начала процедуры  д осудебн ого  (внесудебного) 
обж алования является  поступление ж алобы  заявителя.

Ж ал о б а  м ож ет бы ть  подана заявителем  и ли  уполном оченны м  предста­
вителем  заявителя:

на и м я Г убернатора С тавропольского  края , в случае если обж алую тся 
реш ения и д ей стви я  (бездействия) м инистра тр у д а  и социальной  защ иты  на­
селения С тавропольского  края, в письм енной ф орм е н а  русском  язы ке на бу­
м аж ном  носителе почтовы м  отправлением  л и б о  в электронном  виде, а  такж е



27

при личном  прием е заявителя или уполном оченного  представителя заяви те­
ля;

н а  имя м и н истра труда и социальной защ иты  населения С таврополь­
ского  края, в случае если обж алую тся р еш ен и я и действия (бездействие) м и­
нистерства, его  долж ностны х лиц, государственны х граж данских служ ащ их, 
в письм енной  ф орме н а  русском  язы ке на бум аж ном  носителе почтовы м  о т ­
правлением  либо  в электронном  виде, а  такж е при личном  прием е заявителя 
или уполном оченного  представителя заявителя;

В случае подачи  ж алобы  уполном оченны м  представителем  заявителя 
представляю тся: докум ент, удостоверяю щ ий его личность, и докум ент, под­
тверж даю щ и й  его  полном очия на осущ ествление действий  о т  имени заявите­
ля , оф орм ленны й в соответствии  с  законодательством  Р оссийской  Ф едера­
ции.

5.3. Ж алоба в электронном  виде подается заявителем  н а  имя Губерна­
то р а  С тавропольского  края посредством  использования оф ициального сайта 
Г убернатора С тавропольского  края в  сети  «И нтернет» 
(w  w w .gubem ator. s tavkray .ru).

Ж ал о б а  в электронном  виде м ож ет бы ть п од ан а заявителем  в м ини­
стерство  посредством  использования:

оф ициального  инф орм ационного интернет-портала органов  государст­
венной власти С тавропольского  края;

оф ициального  сай та  м инистерства в сети  «И нтернет» 
(w w w . m in soc2 6. ru );

Единого п ор тала  (w w w .gosuslugi.ru); 
реги онального  портала (w w w .gosuslug i26 .ru); 
электрон н ой  почты  м инистерства (dopl@ m insoc26 .ru).
Ж алоба в электронном  виде такж е м ож ет  бы ть  подана заявителем  

посредством  использования портала ф едеральной государственной 
инф орм ационной  систем ы , обеспечиваю щ ей процесс досудебного  (внесу­
дебного) обж алования реш ений и действий  (бездействия), соверш ен­
ны х при предоставлени и  государственны х и  м униципальны х услуг 
орган ам и, предоставляю щ им и государственны е и  м униципальны е услуги, 
их долж ностны м и лицам и, государственны м и и м униципальны м и служ а­
щ им и (далее -  систем а досудебного  обж алования).

5.4, В случае если  ж алоба подана заявителем  и ли  его уполном оченны м  
п редставителем  заявителя в орган  исполнительной  власти  С тавропольского 
края, долж н остн ом у лицу, в ком петенцию  которы х не входит ее рассм отре­
ние, дан н ы й  орган  исполнительной  власти С тавропольского  края, долж ност­
ное ли ц о  в течен и е 3 рабочи х  д н ей  со д н я  ее реги страции  направляю т ж алобу 
в орган  исполнительн ой  власти  С тавропольского края, долж ностном у лицу, 
уполном оченны м  н а  ее рассм отрение, и одноврем енно в письм енной ф орме 
инф орм ирую т заявителя или его уполном оченного  представителя о перена­
правлении его ж алобы .

http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi26.ru
mailto:dopl@minsoc26.ru


28

П ри этом  срок  рассм отрени я ж алобы  исчисляется со дня регистрации 
ж алобы  в орган е исполнительной власти С тавропольского  края, уполном о­
ченном  на ее рассм отрение, в аппарате П рави тельства  С тавропольского  края, 
в случае обж алован и я реш ения руководителя м инистерства.

5 .5 . Ж ал о б а  д о л ж н а  содерж ать:
наим енование м инистерства, ф ам илию , им я, отчество  (при  наличии) и 

долж н ость долж ностного  лица, ф ам илию , им я, отчество  (при  наличии) и 
долж н ость граж дан ского  служ ащ его, зам ещ аю щ их долж н ость в м инистерст­
ве, реш ения и дей стви я (бездействие) которы х обж алую тся;

ф ам илию , им я, отчество (при  наличии), сведения о м есте ж ительст­
ва заявителя — ф изического  ли ц а либо  наим енование, сведения о  м есте нахо­
ж дения заявителя  -  ю ридического  лица, а  такж е ном ер (ном ера) контактного 
телеф она, адрес (адреса) электронной  почты  (при наличии) и почтовы й ад ­
рес, по которы м  долж ен  бы ть направлен о твет  заявителю  (за  исклю чением  
случая, ко гд а  ж алоба подается способом , предусм отренны м  абзацем  седь­
м ы м п ун кта 5.3 А дм инистративного реглам ента);

сведения об  обж алуем ы х реш ениях  и дей стви ях  (бездействии) м ини­
стерства и его долж ностного  ли ц а, граж данского  служ ащ его;

доводы , на основании  которы х заявитель не согласен  с  реш ением  и 
д ей стви ем  (бездействием ) м инистерства и его долж ностного  лица, граж дан­
ского служ ащ его. Заявителем  м огут бы ть  представлены  докум енты  (при  на­
личии), п одтверж даю щ ие доводы  заявителя, либо  их копии.

5.6. Ж алоба, поступивш ая н а  имя руководителя м инистерства, в п ись­
м енной  ф орм е на бум аж ном  носителе подлеж ит реги страции  в канцелярии в 
течение одного  рабочего  д н я  со  д н я  ее поступления.

Ж алоба, поступивш ая в м инистерство, в письм енной  ф орм е на бум аж ­
ном  носителе подлеж ит регистрации в течен и е одного  рабочего  д н я  со дн я  ее 
поступления. Ж алобе присваивается регистрационны й ном ер  в ж урнале у ч е­
т а  ж алоб  на р еш ени я и действия (бездействие) м инистерства и его долж ност­
ного  лица, граж дан ского  служ ащ его (далее -  ж урнал). Ф орм а и порядок ве­
ден и я ж у р н ал а  определяю тся м инистерством .

5.7. П ри  подаче ж алобы  в электронном  виде докум енты , указанны е в 
абзаце пятом  п ун кта 5.2 настоящ его А дм инистративного реглам ента, м огут 
б ы ть  представлены  в ф орм е электронны х докум ен тов  в соответствии  с  по­
становлением  П рави тельства Р оссийской  Ф едерации  о т  7  ию ля 2011 г. 
№  553 «О  порядке оф орм лен ия и представления заявлений  и  ины х докум ен ­
тов , необходим ы х для  предоставления государственны х и (или) м униципаль­
ны х услуг, в ф орм е электронны х докум ентов».

П орядок реги страции  ж алоб, направленны х в электронном  виде на 
оф ициальны й сай т  Г убернатора С тавропольского  края в инф орм ационно- 
телеком м ун и кац ион н ой  сети  «И нтернет», определяется  аппаратом  П рави­
тельства  С тавропольского  края.

Р егистрация ж алоб , направленны х в электронном  виде, на адрес элек­
тронной  почты  м инистерства и на оф ициальны й сай т  м инистерства в сети



29

«И нтернет», осущ ествляется в порядке, предусм отренном  абзацем  вторы м 
пункта 5.6 настоящ его А дм инистративного реглам ента.

Р егистрация ж алоб, направленны х в электронном  виде с  использовани­
ем  единого портала, осущ ествляется в порядке, определенном  П равительст­
вом Р оссийской  Ф едерации.

Р егистрация ж алоб, направленны х в электронном  виде с  использовани­
ем  регионального портала, осущ ествляется оператором  регионального порта­
л а  в порядке, установленном  П равительством  С тавропольского  края.

5.8. Заявитель м ож ет обратиться с ж алобой, в том  числе в следую щ их 
случаях:

наруш ени е срока реги страции  запроса заявителя о  предоставлении го­
сударствен н ой  услуги;

наруш ени е срока предоставления государственной  услуги; 
требован и е представления заявителем  докум ентов или инф орм ации ли­

бо осущ ествлени я действий , представление или осущ ествление которы х не 
предусм отрено норм ативны м и правовы м и актам и Р оссийской  Ф едерации 
или норм ативны м и правовы м и актам и С тавропольского  края для  предостав­
лен и я  государственной  услуги;

отказ в при ем е докум ентов, представлени е которы х предусм отрено 
норм ативны м и правовы м и актам и Р оссийской  Ф едерации  и нормативны ми 
правовы м и актам и  С тавропольского края для  предоставления государствен­
ной услуги;

отказ в предоставлении  государственной  услуги , если основания отказа 
не предусм отрен ы  ф едеральны м и законам и  и приняты м и в соответствии  с 
ним и ины м и норм ативны м и правовы м и актам и Российской Ф едерации  и 
норм ативны м и правовы м и актам и С тавропольского  края;

требован и е внесения заявителем  при предоставлении  государственной 
услуги  платы , не предусм отренной  норм ативны м и правовы м и актам и Р о с­
сийской Ф едерации  и норм ативны м и правовы м и актам и С тавропольского 
края;

отказ м инистерства и его долж ностного  лица, граж данского  служ ащ его 
в исправлении  допущ енны х опечаток  и ош и бок  в вы данны х в результате 
предоставлени я государственной  услуги  докум ентах  л и б о  наруш ение уста­
новленного срока таки х  исправлений;

наруш ение срока или порядка вы дачи докум ентов по результатам  п ре­
доставлен и я государственной  услуги;

приостановлени е предоставления государственной  услуги , если осн о­
вания приостановлени я не предусм отрены  норм ативны м и правовы ми актам и 
Р оссийской  Ф едерации , норм ативны м и правовы м и актам и С тавропольского 
края;

требован и е у  заявителя при предоставлении  государственной услуги 
докум ен тов  и ли  инф орм ации, отсутствие и  (или ) недостоверн ость которы х не 
указы вались при первоначальном  отказе в п ри ем е докум ентов, необходим ы х 
для предоставления государственной услуги , либо  в предоставлении госу­



30

дарственн ой  услуги , за  исклю чением  случаев, предусм отренны х пунктом  2.7 
А дм инистративного  реглам ента.

5.9. Ж ал о б а  рассм атривается:
Г убернатором  С тавропольского  края и ли  по его поручению  иным 

уполном оченны м  им долж ностны м  лицом  в случае, предусм отренном  абза­
цем  третьим  п ун кта 5.2 А дм инистративного реглам ента;

м инистерством  в случае, предусм отренном  абзацем  четверты м  пункта
5.2 А дм инистративного  регламента.

5.10. В случае установления в ходе и ли  по результатам  рассм отрения 
ж алобы  п ри зн аков  со става  адм инистративного правонаруш ения или престу­
п ления долж н остн ое ли ц о , уполном оченное н а  рассм отрение ж алоб, н еза­
м едлительно нап равляет  соответствую щ ие м атериалы  в органы  прокуратуры ,

5.11. М инистерство  обеспечивает:
оснащ ен ие м ест  прием а ж алоб стульям и, кресельны м и секциями и сто­

лам и (стойкам и);
инф орм ирование заявителей  о порядке обж алования реш ений и дей ст­

вий  (бездействия) м инистерства и его долж ностны х лиц, граж данских слу­
ж ащ их посредством  разм ещ ения такой  инф орм ации на стендах  в м естах п ре­
доставлен и я государственны х услуг, на его оф ициальном  сайте в сети «И н­
тернет», на едином  портале и реги ональном  портале;

консультирование заявителей  о  порядке обж алования реш ений и дей­
ствий (бездействия) м инистерства и их долж н остн ы х лиц, граж данских слу­
ж ащ их, в  том  чи сле по телеф ону, электронной  почте, п ри  личном  приеме;

5.12. Ж алоба, поступивш ая в м инистерство, подлеж ит рассм отрению  
д олж ностны м  лицом , наделенны м  полном очиям и по рассм отрению  ж алоб, в 
течен и е 15 рабочи х  д н ей  со дня ее реги страции , а  в случае обж алования отка­
за  м инистерства, его долж ностного лица, граж данского  служ ащ его в прием е 
д окум ен тов  у  заяви теля  либо  в исправлении  допущ енны х опечаток  и ош ибок 
или в случае обж алования наруш ения установленного  срока таких  исправле­
ний -  в течен и е 5 рабочи х  дн ей  со дн я  ее регистрации.

П о результатам  рассм отрени я ж алобы  приним ается одно  из следую щ их 
реш ений:

ж алоба удовлетворяется, в том  ч и сле в ф орм е отм ены  принятого реш е­
ния, и справления допущ енны х м инистерством  оп ечаток  и ош ибок в вы дан­
ны х в результате предоставлени я государственной услуги  докум ентах, воз­
врата заявителю  денеж ны х средств, взим ание которы х не предусм отрено 
норм ативны м и правовы м и актам и Российской Ф едерации, норм ативны м и 
правовы м и актам и С тавропольского  края;

отказы вается в удовлетворении  ж алобы .
П о результатам  рассм отрения ж алобы  заявителю  направляется пись­

м енны й м отивированны й ответ о  результатах  рассм отрени я ж алобы  (далее -  
ответ о результатах  рассм отрени я ж алобы).

П ри удовлетворении  ж алобы  м инистерство приним ает исчерпы ваю щ ие 
м еры  по устран ен и ю  вы явленны х наруш ений при оказании государственной



31

услуги , в том  ч исле по вы даче заявителю  результата государственной услуги, 
в течение 5 рабочих дн ей  со д н я  принятия такого  реш ения, если иное не у с ­
тановлено законодательством  Российской Ф едерации  и законодательством  
С тавропольского  края.

П ри удовлетворении  ж алобы  в ответе о  результатах  рассм отрения ж а­
лобы  дается  инф орм ация о  действиях, осущ ествляем ы х м инистерством , в це­
л ях  незам едлительного  устранения вы явленн ы х наруш ений при оказании го­
сударственной услуги , а  такж е приносятся извинения заявителю  за  д о став ­
лен н ы е н еудобства  и указы вается инф орм ация о  дальн ей ш и х действиях, ко­
торы е необходим о соверш ить заявителю  в целях получения государственной 
услуги.

В  случае о тказа  в удовлетворении  ж алобы  в ответе  о результатах  рас­
см отрения ж алобы  даю тся  аргум ентирован ны е разъяснения о  причинах п ри ­
нятия соответствую щ его  реш ения.

О твет  о  результатах  рассм отрения ж алобы  направляется по адресу (ад ­
ресам ) электронной  почты  (при  наличии) и почтовом у адресу, указанны м  в 
ж алобе, не п озднее д н я , следую щ его  за днем  принятия реш ения, указанного в 
абзацах  третьем  и четвертом  п ун кта 5.13 А дм инистративного регламента.

В  случае п ризнания ж алобы  подлеж ащ ей  удовлетворению  в ответе зая ­
вителю  д ается  инф орм ация о  действиях , осущ ествляем ы х м инистерством  в 
целях незам едлительного устранения вы явленны х наруш ени й  при оказании 
государственной  услуги , а  такж е приносятся извинения за  доставленны е не­
удобства и указы вается инф орм ация о дальнейш их действиях , которы е необ­
ходим о соверш ить заявителю  в целях получения государственной  услуги.

В случае признания ж алобы  не подлеж ащ ей  удовлетворению  в ответе 
заявителю  даю тся  аргум ентированны е разъяснения о  причинах  принятого 
реш ения, а  такж е инф орм ация о  порядке обж алования принятого  реш ения.

В случае если ж алоба бы ла подана способом , предусм отренны м  п о д ­
пунктом  5.3 А дм инистративного  реглам ента, ответ о  результатах  рассм отре­
ния ж алобы  направляется посредством  использования систем ы  досудебного 
обж алования.

В случае если  в ж алобе не указаны  ф ам илия заявителя или почтовы й 
адрес, по котором у долж ен  бы ть направлен ответ о результатах  рассм отрения 
ж алобы , о твет  о  результатах  рассм отрени я ж алобы  не дается.

5.13. В ответе о  результатах  рассм отрения ж алобы  указы ваю тся: 
долж н ость , ф ам илия, им я, отчество  (при  наличии) долж ностного лица, 

принявш его реш ение по ж алобе;
сведения о  м инистерстве и его  долж ностном  лице, граж данском  слу­

ж ащ ем , реш ения и ли  дей стви я  (бездействие) которы х обж алую тся;
ф ам илия, им я, отчество  (при  наличии) или наим енование заявителя; 
основания для  принятия реш ения по ж алобе; 
п ринятое реш ение по ж алобе;



32

сроки  устранения вы явленны х наруш ений, в том  числе срок предостав­
лен и я результата государственной  услуги , в случае признания ж алобы  обос­
нованной;

сведения о сроке и порядке обж алования при н ятого  реш ения по ж ало­
бе.

О твет  о  результатах  рассм отрени я ж алобы  подписы вается:
Г убернатором  С тавропольского  края или по его поручению  ины м 

уполном оченны м  им  долж ностны м  лицом  в случае, предусм отренны м  абза­
цем  вторы м  п у н к та  5 .9 А дм инистративного реглам ента;

долж ностны м  лицом  м инистерства.
О твет  о  результатах  рассм отрени я ж алобы  в электронном  виде подпи­

сы вается усиленной  квалиф ицированной электронной  подписью  долж ност­
ного  ли ц а, уполном оченного  на рассм отрение ж алобы , вид которой устан ов­
лен  законодательством  Российской Ф едерации,

5.14. В удовлетворении  ж алобы  отказы вается в случае, если она п ри ­
зн ан а  необоснованной.

5 .15 . Ж ал о б а  остается без ответа  следую щ их случаях:
н али чи е в ж алобе нецензурны х либо  оскорбительны х вы раж ений, угроз 

ж изни, здоровью  и  им ущ еству долж ностного  лица, граж данского служ ащ его, 
а такж е членов  его  сем ьи  (в  данном  случае м инистерство  вправе оставить 
ж алобу  б ез  ответа  по сущ еству поставленны х в ней вопросов и в течение 
3 рабочи х  д н ей  со  д н я  регистрации ж алобы  сообщ ить заявителю , ее  напра­
вивш ем у, по адресу  электронной  почты  (при  н аличии) и почтовом у адресу, 
указанны м  в ж алобе, о недопустим ости  злоупотребления правом  на обращ е­
ние);

отсутствие возм ож ности  прочитать какую -либо часть текста  ж алобы , 
ф ам илию , им я, отчество  (при наличии) и (или ) почтовы й адрес заявителя, 
указанны е в ж алобе, о чем  в течение 7 дней  со д н я  регистрации ж алобы  м и­
нистерство сообщ ает заявителю , если  его  ф ам илия и почтовы й адрес подда­
ю тся прочтению ;

отсутствие адреса, по котором у долж ен  бы ть направлен ответ о  резуль­
татах  рассм отрен и я ж алобы .

5.16. И нф орм ация, указанная в данном  разделе, разм ещ ается на едином 
портале, реги ональном  портале, а  такж е разм ещ ается и  поддерж ивается в а к ­
туальном  состоянии  в региональном  реестре.

П еречень норм ативны х правовы х актов, регулирую щ их порядок до су ­
дебного  (внесудебного) обж алования реш ений и дей стви й  (бездействия) м и ­
нистерства, а  такж е его  долж ностн ы х ли ц , государственны х граж данских 
служ ащ их:

Ф едеральн ы й  закон  о т  2 7  ию ля 2010 года №  210-Ф З «О б организации 
предоставлени я государственны х и м униципальны х услуг»;

постановление П равительства Р оссийской  Ф едерации от 20 ноября 
2 0 12 г. №  1198 «О  ф едеральной  государственной  инф орм ационной систем е, 
обеспечиваю щ ей процесс досудебного (внесудебного) обж алования реш ений



33

и действи й  (бездействия)» соверш еннолетних п ри  предоставлении  государст­
венны х и м униципальны х услуг»;

постановление П равительства Р оссийской  Ф едерации  о т  22 ноября 
2013 г. №  428-п  «О б утверж дении П олож ения об  особенностях подачи  и р ас ­
см отрения ж алоб  н а  реш ения и действия (бездействие) органов  исполнитель­
ной власти С тавропольского  края, предоставляю щ их государственны е услу­
ги, и их долж н остны х лиц, государственны х граж данских служ ащ их С тавро­
польского  края.



34

к Административному регламенту 
предоставления министерством труда и 

социальной защиты населения 
Ставропольского края государственной 
услуги «Оценка качества оказания об­

щественно полезных услуг и выдача за­
ключения о соответствии качества ока­
зываемых социально ориентированной 
некоммерческой организацией общест­
венно полезных услуг установленным 

критериям в сфере социального 
обслуживания»

Приложение 1

БЛ О К -С Х ЕМ А

последовательности  действий  при  предоставлении государственной услуги по оценке 
к ач ества  общ ественной полезн ы х услуг и вы даче заклю чен и я  о соответствии кач е­
ства ок азы ваем ы х  социально ориентированной неком м ерческой  орган изац ией  об­

щ ественно полезны х услуг устан овлен н ы м  кр и тер и ям  в сфере социального
обслуж ивания

Выдача заявителю заключения Выдача заявителю мотиви­
рованное уведомление об 

отказе в выдаче заключения



35

к Административному регламент у 
предоставления министерством труда и 

социальной защиты населения 
Ставропольского края государственной 

услуги «Оценка качества оказания общ е­
ственно полезных услуг и выдача заклю­
чения о соответствии качества оказывае­
мых социально ориентированной неком­

мерческой организацией общественно 
полезных услуг установленным критери­

ям в сфере социального 
обслуживания»

Приложение 2

(наим енование уполном оченного органа)

Ф О Р М А

З А Я В Л Е Н И Е

о в ы д а ч е  з а к л ю ч е н и я  о с о о т в е т с т в и и  к а ч е с т в а  о к а з ы в а е м ы х  с о ц и а л ь н о  о р и ­
е н т и р о в а н н о й  н е к о м м е р ч е с к о й  о р га н и за ц и е й  о б щ е с т в е н н о  п о л е зн ы х  у сл у г

у с т а н о в л е н н ы м  к р и т е р и я м

Прошу провести оценку качества оказываемых соц и альн о  ориентирован ной  не­
ком м ерч еской  о р га н и за ц и е й _______________________________________________________

(полней; наименование

и  основний государственны й регистрационны й номер, а  т ак ж е  адрес (м есто нахож дения)

постоянно дей ству ю щ ею  исполнительного органа организации (в случае отсутствие постоянно действую щ его

исполнительного органа -  иного о р ган а  или  лица, им ею щ его право действовать о т  е е  имени без доверенное! и),

   1
по котором у осущ ествляется снизь к  данной  организацией)

общественно полезных услуг:

(наим енования общ ественно полезных услуг в  соответствии с  перечнем  общ ественно полезны х услуг.

утверж денны м  постановлением  П равительства Российской Ф едерации о т  27  октября 2016 г. Na 1096

   *
«О б утверж дении перечня общ ественно полезны х услуг и критериев оценки качества их оказания»)

и вы дать  закл ю ч ен и е  о  соответстви и  качества оказы ваем ы х  соц иально  ори ен ти ро­
ванной  н еком м ерческой  орган и зац и ей  общ ествен н о  п олезн ы х  усл у г  устан овлен ­
ны м критериям .

Приложение: на  л.

«___ » ____________ 20___ г. ____________________________________________
(подпись, Ф . И О ,  долж ность лица, им ею щ его право без 
доверенности  действовать о т  им ени  социально ориентиро­
вано неком м ерческой организации, либо  лица, уполномо­
ченного на осноаанни  доверенности , оф орм ленной в соот­
ветствии с  требованиям и законодательства Российской 
Ф едерации)



36

к Административному регламенту 
предоставления министерством труда и 

социальной зашиты населения 
Ставропольского края государственной 
услуги «Оценка качества оказания об­

щественно полезных услуг и выдача за­
ключения о  соответствии качества ока­
зываемых социально ориентированной 
некоммерческой организацией общест­
венно полезных услуг установленным 

критериям в сфере социального 
обслуживания»

Ф О Р М А

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

о соответствии качества  оказы ваем ы х социально ориентированной 
неком м ерческой организацией общ ественна полезны х услуг 

установленны м  критери ям  *

Приложение 3

(н а и м е н о в а н и е  о р г а н а , в ы д а в ш е г о  з а к л ю ч е н и е )

подтверж дает, что  социально  ориентированная неком м ерческая организация

(п о л н о е  н а и м е н о в а н и е  и  о с н о в н о й  г о с у д а р с т в е н  мы й р е г и с т р а ц и о н н ы й  н о м е р  
с о ц и а л ь н о  о р и е н т и р о в а н н о й  н е к о м м е р ч е с к о й  о р г а н и за ц и и )

на п р о тя ж е н и и _______________ оказы вает  след ую щ и е о б щ ествен н о  полезн ы е услуги ,
сосггветствую щ ие кри тери ям  оц ен ки  качества оказан и я  о б щ ествен н о  полезн ы х ус­
луг, утверж д ен н ы м  постановлени ем  П рави тельства Р осси й ской  Ф едерации 
от  27  октяб ря  2016  го д а  №  1096 «О б утверж д ен и и  перечня общ ествен н о  полезн ы х 
у сл у г  и кри тери ев  оц ен ки  качества их оказания»:

(н а и м е н о в а н и я  о б щ е с т в е н н о  п о л е з н ы х  у с л у г )

(Ф .И .О ., д о л ж н о с т ь )

Заклю чение вы полняется ч а  бланке органа, осущ ествляю щ его оценку качества оказания общ ественно полезных
услуг.


